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šis vaikutis žaidžia ant laik- panaudojus kare, sunaikintų šis. Šis paveikslas tilpo Na-

Su 500 Tonu Vandenilio
Galima Sunaikint Gyvybę

NEW YORK. — Vandeni- 
pio bomba, jeigu ji pavyks, 
gali būti padaryta sąužudys- 
tės bomba išžudymui visos 
gyvybės pasaulyje, sako ke­
turi didieji atominiai moks­
lininkai. Tiesa, jie sako, kad 
praeis gal trys metai kol bus 
sužinota, ar tokia bomba yra 

' galima.
Jeigu tokia bomba bus pa­

gaminta (tai yra, vandeni­
lio bomba) , jos pagalba bus 
galima pamažu, lėtu būdu 
sunaikinti visą gyvybę. To 
bus galima pasiekti apnuodi­
jant viską radioaktyviais 
nuodais.

į Jie sako, kad mokslinin­
kai galėtų apdėti vandenilio

bombą cheminiais ■ elemen­
tais, dulkėmis, o bomba pas­
kui jau paverstų tas dulkes, 
radioaktyviais nuodais, kurie 
pasiskleistų po visą pasauli 
ir nunuodytų viską. Esą bū­
tų galima padaryti tokius 
nuodus, kurie veiktų per 
5,000 metų. .

Tokį įspėjimą davė Dr. 
Hans. Bethe, Cornell univer­
siteto fizikas; Dr. Frederick 
Seitz, Ilinojaus universiteto 
fizikas; Dr. Leo Szilard,.bio­
fizikas, ir Dr. Harrison 
Brown, chemikas, abudu Či­
kagos universiteto. 1 .

Reiktų tiktai 500 tonų sun­
kiojo vandenilio pgaminimuh 
tokios bombos, kuri užnuo-

raščių, kurie aprašo, jog a- šimtus tūkstančių ir milijo- tional Guardian laikraštyje, 
merikiečiai pasišovę gaminti nūs žmonių, įskaitant tokius į Rimtesni žmonės po visą pa- 
vandenilio bombas,1 gurios, į nekaltus vaikus, kaip kadį šaulį susirūpinę.

Kas Stfays Taikos 
Oelegsciją, Kuri 
Lankysis Vašingtone

Pašalinimui Atominio Karo Pavojaus
Taikos Gynėjai Imasi Svarbių Žygių

TORONTO, -r- Dr. James 
G. Endicott, Kanados Tai­
kos Kongreso lyderis, lėktu­
vu .išskrido į Paryžių, kur jis 
prisidės prie tarptautinės tai­
kos misijos. Pasaulinis Tai­
kos Komitetas siunčia dėle- 

. gacijas į Belgiją, Franciją, 
Britaniją, Meksiką, Jungti­
nes Valstijas ir Tarybų Są-

Bedarbiai įteikė 
Savo Reikalavimus

jungą, kurios įteiks tų šalių ti tarp didžiųjų jėgų, 
vyriausybėms savo pasiūly- Žinios, kad Jungtinės Vais­
inus dėl taikos išsaugojimo.

Dr. Endicott įeis į delega­
ciją, kuri veš savo pasiūly­
mus į Maskvą, Tarybų Są­
jungos vyriausybei.

Pasaulinis Taikos Komite­
tas atstovauja 69 šalių tai­
kos šalininkus. Jis įteiks mi­
nėtų šalių vyriausybėms se­
kančius pasiūlymus:

1. Kad ginklavimosi lenk­
tynės, kurios bloškia pasau­
lio žmones į skurdą ir sunai­
kinimą, būtų sulaikytos. Tą 
galima padaryti sumažinant 
karinius biudžetus.

2. Kad atominės bombos 
būtų uždraustos.

3. Kad intervenciniai ka­
rai prieš liaudies judėjimus, 
kaip Indonezijoj, Malajuose 
ir Vietname, būtų sulaikyti. 
Tą galima padaryti per tie­
siogines diskusijas Jungtinė­
se Tautose.

4. Kad taikos partizanų

OTTAWA, -i- Bedarbių de­
legatai iš Toronto, Hamilto­
no, Kvebeko ir kitų miestų, 
atstovaują arti 100,<000 be­
darbių, įteikė vyriausybei 
savo reikalavimus.

Vyriausias bedarbių reika­
lavimas yra, kad federalė vy­
riausybe rūpintųsi visais be­
darbiais.

Vietinės valdžios ir valdy­
bos nieko nedarančios dėl be­
darbių būvio pagerinimo, 
nors daug žadančios.

Delegacija nurodė, kad be-J .... ... ...
ji u- .A i i. - - persekiojimas butų sulaiky-darbių pašalpa labai maža.
Toronto Welfare autoritetai
nurodą, kad šeimai reikia j 5- Kad šaltas karas būtų 
$54.00 į savaitę, o pašalpos Į sulaikytas ir tautų pasitikė- 
yra duodama tiktai $18.30 į jimas atsteigtas. Tas yra ga- 
savaitę. . j Įima pasirašant taikos sutar-

tijos rengiasi gaminti vande­
nilio bombas, 1,000 kartų 
stipresnes už atomines bom­
bas, išjudino viso pasaulio 
žmones prieš ginklavimosi 
lenktynes, už uždraudimą to­
kių baisių masinio žudymo 
ginklų. .

Tos lenktynės turi būti su­
laikytos, jeigu pasaulis ne­
nori pražudyti savo atsieki- 
mus per tūkstančius metų.

Priešsovietinis Melas 
Greitai Subliūško

NEW YORK. — Pasauli­
nio Taikos Kongreso delega­
ciją, kuri lankysis Vašingto­
ne ir įteiks savo pasiūlymus 
Jungtinių Valstijų valdžiai, 
sudarys šie asmenys: Pablo 
Picasso, žymus ispanų artis­
tas; Very Rev. Hewlett 
Johnson, Kanterburio deka­
nas; Ivor Montagu, garsus 
britų filmų prodūseris, ir ki­
ti. Manoma, kad bus Franci- 
jos ir Tarybų Sąjungos at­
stovai.

Delegacija išvyks iš Pary­
žiaus kovo 3 dieną. Savo pa­
siūlymus ji įteiks Jungtinių 

; Valstijų kongresui. Kitos de­
legacijos tuos pačius pasiū­
lymus įteiks Tarybų Sąjun­
gai, Anglijai ir kitoms

BERLIN. — Vokiečių laik­
raštis Abend, leidžiamas a- 
merikinėje Berlyno dalyje, 
paskelbė išmislą praeitą šeš­
tadienį, būk Sovietų marša­
las' Leonidas Govorovas va­
dovavęs suokalbiui Lenin­
grade prieš premjerą Staliną 
ir būk suimta 200 to pasa­
kiško sąmokslo dalyvių.

Dabar gi sovietinė spauda 
parodo, kad Govorovas yra 
vienas įžymiausiųjų kandida­
tų rinkimuose į Aukščiausią-, 
ją Sovietų Trybą (sovietinį 
seimą). /■

TAIKOS DARBUOTOJA
GAUNA GRŪMOJIMUS

dytų radioaktyviais nuodais 
tiek dulkiu, kurios išnaikin­
tų visą gyvybę pasaulyje. Ji 
paliuosuotų 50 tonų matro­
nų :— užtektinai dėl apnuodi- 
jimo dulkių tokiame kieky- 

| je, kad jos galėtų pasiskleisti 
po visą pasaulį.

Esą manoma, kad būtų ga­
lima užnuodyti tas dulkes 
trumpam laikui. Bomba su 
tokiomis dulkėmis, sunaikin­
tų tik vienos šalies ar vieno 
kontinento gyvybę.' Bet tos 
dulkės gali būti atneštos na­
mo ir įvykdyti visuotiną sau- 
žudystę. i .

Istorinis Anglies
Kasėjy Streikas

PITTSBURGH. — Nors 
valdžia baugina pabaudomis 
ir jų unijos vadovybė įsakė 
grįžti darban, 372,000 ang­
liakasių tęsia streiką su o- 
balsiu: Be kontrakto nedirb­
sime.

Istorija dar nematė tokio 
streiko. Visi kaip vienas, 
angliakasiai neina į darbą ir 
tiek,, nors visas kapitalo apa­
ratas paleistas prieš juos.

Kas nebuvęs kasyklose, 
aišku, gali paklausti, kodėl 
angliakasiai taip tvirtai lai­
kosi. Bet patys angliakasiai 
gerai žino, ką jie pergyvena. 
Jų gyvenimas visuomet bu- 

į vo sunkus. Tik per paskuti-

TORONTO. — Mrs. Rae 
Luckock, veikli Kanados Mo­
terų Kongreso veikėja ir uo-'
Ii taikos šalininkė, gauna 
laiškų, kuriuose grumojama 
jai net nušovimu.

Girdi, jei ji nesėdėsianti 
namie, tai gausianti keletą 
kulkų į užpakalį,

Atrodo, kad tai tie patys niuosius metus, ypač karo 
iš antikomunistinės lygos metu, kompanijos buvo kiek 
gaivalai.

Mrs. Luckock anais metais jos nori nustumti angliaka- 
buvo Ontarijos parlamento sius atgal j vergiškas sąly- 
narė, išrinkta CCF tikietu.

nusileidusios. Dabar ir vėl

gas.
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asitoius Po Kanadą
. Kvebeko katalikų tarpe at-' gai nesitęs ir dėl to nereikia 

si randa žmoriių, kurie drįsta į ieškoti priemonių jam paša- 
išstoti už darbininkus, už tai- linti.
ką.

Jau buvo rašytą, kad yra pradėti tų darbų, kurie yra | 
manoma, jog Montrealo arei- numatyti dėl nedarbo suma- Į

linti.
Girdi, valdžia nesirengia

zinimo.
Vienas valdžios narys pa-

. vyskupas Charbonneau buvo 
pašalintas iš tų pareigų už:
simpatiją asbesto streikie-; reiškė, kad ateinančią vasa- j 
riams, už pasmerkimą Dup- rą darbų bus užtektinai.
lęšio režimo dėl atakų ant tų Tu0 tarpu atleidinėjimas' 
streikierių. Dpbarrema gan-. darWnink aina visu | 
da,. kad yra galandamas pe.-iltun|U pa{j s0 |
lis ir pries Sherbrooke v.ys-i , .. , ,, A , i tawoj) bedarbių skaičius pa- i
kūpą Desranleau. ! siekė 10.000.

Aną dieną vyskupas Dės-, _____
rantau pasakė: "Šiandieni-i Eudt °~onalis pro. 

nis karas, su atomine ener- - ■ , ,, ... , i...... . Į .... i gresyves Darbo Partijos ly-gija ir bakteriologiniais karo. , . .. . - „ .. .. ,, ,I\ , aeris, įsvvko i Britaniją. Galmetodais, naikinąs miestus , . ~ „ į. . ’ .. ■ v \ ; aplankys ir kitas Europos]
vietoj armijų, žudąs vyrus
dėl rinkų ir žalių medžiagų paskutiniu laiku E je
- karas, kurs jau sugriovė^ jjs buyo w7 k. 
pusę pasaulio ir kurs uzbaig- ... , ...; t . „ b veze daug naujienų darbinm-
tų griauti del mažos saujos; kams 
kapitalistų pelno — būtinai

. turi būti pašalintas nuo že­
mės veido.” i

Tokie žodžia iš vyskupo lū­
pų yra labai skaudūs kapi­
talistams ir nemenka abeĮjoti, 
kad jie nedovanos vyskupui 
už tai, jeigu tik jie išgalės.

Bet Kanados žmonės su 
vyskupu šiame klausime. Ka­
nados liaudis nenori karo, ne­
nori matyti1 pasaulį sugriau­
tą dėl saujbs kapitalistų la­
bo.

Mark Frank, Canadian Tri­
bune korespondentas Otta- 
woj, rašo, kad galingi Holly­
wood© interesai Kanadoje 
nori sunaikinti kanadiškų 
filmų gamybą,

Jis sako, kad kampaniją 
prieš Kanados Filmų Tarybą, 
kuri gamina trumpas filmas 
iš Kanados gyvenimo, pra­
dėjo tūlas John J. Fitzgib­
bons, amerikietis, Famous £ 
Players prezidentas.

Hollywoodo filmų, korpo­
racijos nori plačios rinkos 
dėl savo gaminių, už tai ne­
myli kompeticijos iš kana­
diečių .pusės.

Famous Players teatrų 
grandinis Kanadoj esąs 
Paramout korporacijos ran­
ka Kanadoje.

—o— 
H on. L. B. Pearson sako, 

kad Kanada turi prisidėti 
prie gelbėjimo Pietų Azijos 
nuo komunizmo.

■ Girdi, jeigu gyvenimo ] jjkubickas.”Tai ambicingas
tymą, bet greitai ir užmirš- standartas nebus pakeltas, i smetoninių laikų pu skarinin- 

kėlis, kuris, kaip voldėmari- 
ninkas, per Voldemaro suki- : 
limą prieš Smetoną, su tan­
ku išvertė policijos kiemo 
vartus, už ką vyras gavo il­
goką laiką patupėti šaltojoj.

Dabar voldemarinin kas 
Steponas Jokubickas Toron­
te įsteigė voldemarininkų or­
ganizaciją, kuri pasižymi ne­
tašytu storžievišku ir fašis- 
e... , .J ---------

toj dalyj, veik du milijonai 
bedarbių. Italijoj veik trys 
milijonai be darbo.

i Kanadietis

Ontarijos valdžia skelbia, 
kad per penkis metus išleis p 
pusę bilijono dolerių kelių 1 
taisymui. .

Ji pasirodo Ikbai prielanki 
tiems, kurie myli1 gražius au­
tomobilius, prie to, aišku, ir 
gerus kelius. Ji pasirengusi 
pravesti plačius’ lygius ke­
lius, kad automobilių savi­
ninkams būtų lengva šaudyti 
kur jie užmanys.

O namų bedarbiams, bied- 
noms šeimoms taip ir nėra.1 
Pakalba, pakalba apie jų sta- ■

ta. O tie namai, kurie yra 
statomi, neprieinami bied- 
niems žmonėms.

Kova prieš spynos įstaty­
mą, 'fturs panaikina nuosavy­
bę (pagal tą1 įstatymą vaiz­
džia gali uždaryti namus, sa­
les ištisiems metams), nie­
kad nebuvo nutrūkus, bet 
pastaruoju laiku ji žymiai 
pakilo.

Duplesis gauna protestų iš 
bažnytinių organizacijų, uni­
jų, kultūrinių organizacijų ir 
pavienių, įskaitant daugelį į- 
žymių visuomenininkų. Visi 
smerkia jo režimą dėl užda­
rinėjimo svetainių.

. Žydų kultūrinis centras 
Montreale, kuris buvo užda­
rytas kiek laiko atgal, buvo 
didžiausias smūgis kultūri- 

. niam veikimui ne tik žydų 
tarpe, bet ir kitų tautų.

—°—
Kanados premjeras St. 

Laurent ir kiti valdžios na­
riai teigia, kad nedarbas il-

Liaudies Balsas

Mylėtojas

Budavotojas

DVI PUIKIOS
RUSIŠKOS 1 FILMOS

Kovotojas

[Vancouverio kuopa turėjo 
metinį susirinkimą vasario 
12 dieną ir išrinko naują val-
dybą, į kurią įeina: P. Kiš­
kis, pirmininkas; Wm. Valiu­
kas, vice-pirmiininkas; A. 
Grinkus, užrašų sekretorius; 
C. Mark, iždininkas; R. 
White, korespondentė; Mrs. 
A. Kulay, E. Gerlaites ir P. 
Bukis, kontrolieriai.

'. f
Buvo apkalbėti Vancouve- 

rio Taikos Tarybos ir Kana- 
dos-Kinijos draugiškumo or­
ganizacijos klausimai. Iš­
rinkti sekanti delegatai: Ol­
ga Grinkus, Mfs. P. Kiškis, 
Mrs. E. Mark; Mrs: A. Ku­
lay ir Rita White.

Eita White

Ten, Kur
Merkys ‘

Buvusia 
netoli Kau 
je, verda 
mas, Žnu 
Merkio kt 
šeimininke

Smarki;, 
mas Lapii 
Čia yra p 
dies univt 
ka, nedil 
klubas, bi 
Stalino va 
kis. Išaug 
gi šiol 
Šumskfo s 
hektarų j 
dvigubus 
Atsirado i 
kurios išk 
valstiečių

Irma Gudavičienė mokinasi 
vaikščioti. Ją* kaip pamena­
te, peršovė ■ pasiutęs- nacis di­
pukas. Jos vyrą ant vietos 
nušovė. Tas piktadaris.nur 
sišovė, kada pastebėjo, kad

policiją apsupo. H)aug laiko 
praėjo iki Gudavičienė pasi. 
kėlė iš lovos. Jai padeda ve­
teranas George White, kurs 
neteko kojos užjūryje, kovo­
damas prieš nacius.

Toronte Įsisteigė Voldemarininkai
TORONTO. — Kiekvienam tiniu diktatoriniu laikymusi, 

lietuviui yra gerai žinoma' Voldemarininkų organizaci- 
kova tarp dviejų buvusių joje dabar susirenka visi fa- 
Lietuvos diktatorių: Smeto­
nos ir Voldemaro. Voldema­
ras buvo nacių šalininkas ir 
buvo įkūręs Lietuvoje, Hit­
lerio pavyzdžiu, savo gvardi­
ją, kurios pagalba tikėjosi 
nuversti Smetoną, o Lietuvą 
valdyti su nacių pagalba ir 
globa. Šios organizacijos li­
kučių yra užklydę ir į Kana­
dą. Vienas jų yra Steponas

šistiniai elementai.

Įdomu, ką-sakytų Kana­
dos valdžia, sužinojusi apie 
nacių bernus, kurie, prisiden­
gę nekaltų lietuvių atgimimo 
sąjūdžių, toliau varo pragaiš­
tingą fašistinę nacių atkūri­
mo darbą.

Taipgi

B
 THE MIGHTY EPIC OF ~

Vieną Savaitę, Pradedant 
PENK®. KOVQ 3

king teatre
(College ir Manning)

Atsidaro 5.30 Kasdien 
šeštadienį 1 vai. p. pi

e

J., J.

PARDUODAMAS
TABAKO ŪKIS

I akrą žemės, 4 kilos, ; 
pėdą grynauzės, jau- i

130
130 _
nas sodas iš 300 visokių į

Nauja Valdyba
tenai komunizmas tikrai įsi- i 
galės. :

Daug gi Kanada pagelbėjo 
pakelti kiniečių gyvenimo 
standartą? Dr. Endicott sa­
ko, kad Kanados bomberiai, 
kurie buvo beveik padovano­
ti Čiang Kai-šekui, buvo at- 
sakomingi už badą Kinijoj, 
nes nacionalistai, naudoda­
mi tuos bomberius, išgriovė 
užtvankas ir tokiu būdu iš­
šaukė potvinius, nuo kurių 
labai daug žmonių nukentė­
jo- /

Beje, Maršalas gelbsti Eu-. 
ropą. Vokietijoj, maršalizuo-1

VANCOUVER. — Lietu­
vių Literatūros Draugijos

vaismedžių.
Kreipkitės:

J. ir N. Kisieliai,
R. R. 1, Mt. ferydges

Ontario

Namai, Farmos Pardavimui
Mes Turime Gerų Narnų Toronto Bellwoods Distrikte, 

Kuriuos Galima. Tuojaus Užimti
Taipgi Gerų ir Nebrangių Farmų Ontarijoj 

ROBERT P. PRICE, Brooker 
888, College St — Toronto

Tel.: LA. 1564. Vakarais: LA. 6217 
Klauskit Mr. Polioway

Siuntiniai Taryby Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie­
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiusta per AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa­
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų, ir odos.

Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei­
kalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant pareikalavime.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje, -

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Gampau Ave., Detroit 12, Mich.

Patrijotin

Telšių 
fabriko 
vykdyti 1 
planą su į 
sako dėl 
Aukščiau; 
skelbimas, 
kolektyvą 
binių lain: 
ją lenkty! 
lektyvo n

Per 19 
valstybei 
čius rubl 
sankaupų 
apyvartą 
nų, atpj 
kitiems n 
tančius r’

Šiemet 
■iškilo nau 
nys: pake 
lį, įrengti 
cechus, ši 
ti daugiai 
dėsnį me' 
mybos pi; 
metais, 
cialistinį 
kimų į T 
Tarybą g 
lektyvas į 
tų pirmoji 
gamybos 
kovo 12 c 
centą žali 
ir paleisti 
apskritas 
16 siuvim 
našumą p; 
gaminių s: 
puse proc

Į sočia] 
mą rinkii 
čiausiąją 
jungė vis; 
vas. Lenki 
brigada, c 
bininku. J 
ji rezulta 
ninkė Ja: 
banti ket 

1 išdirbio m 
■ procentų.

—■ mantienė, 
kovleva i 
aštuonerii 
dirbio nor 
centais. K
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
i Tarybų šalies paprastų dai-. i ftfyiii
j bininkų.atiduoda savo jėgas LQlVly iVH'unUu 
ir žinias, kąd dar labiau su- ■ |fnnpfi|4fij

j.stiprintų mylimos Tėvynes. ItUHuul ifli FHIIIUju
naujų įrengimų montavimą. 
Naujų cechų įrengimui jau 
gauta 31 apskrita mezgimo 
mašina, zO siuvimo mašinų, 
sukimo mašinos, metimo ma­
šinos ir kitos, Į darbą jau 
paleistos 4 mašinos. Montuo­
jamos siuvimo mašin o s. 
Sparčiai įrengiami naujame 
ceche siuvimo stalai taip, kad 
darbas vyktų sroviniu būdu. 
Siekdami rinkimus į TSRS- 
Aukščiausiąją Tarybą pa­
gerbti kuo didesniais gamy­
biniais laimėjimais, skubame 
paruošti naujam cechui pa­
talpas.

Fabriko kolektyvas šiomis 
reikšmingomis dienomis į- 
monės gamybinį grafiką vir­
šija 20 procentų,

Alfonsas Kaziūnias 
“Masčio” fabriko Direk.

Ten, Kur Šeimininkavo 
Merkys ; .

Buvusiame Merkių dvare, 
netoli Kauno, Lapių valsčiu­
je, verda laimingas gyveni­
mas. Žmonės, kurie buvo 
Merkio kumečiais, tapo čia 
šeimininkais. 1

Smarkiai pasikeitė gyveni­
mas Lapių valsčiuje. Dabar 
čia yra progimnazija liau- 

. dies universitetas, poliklini­
ka,: nedidelė radijo stotis, 
klubas, biblioteka. Sukurtas 
..Stalino vardo kolektyvinis ū- 
kis. Išauginami nematyti li­
gi šiol derliai. Valstiečio 
šumskio grandis ^iemeet 20 
hektarų plote nuėmė po 29 
dvigubus centnerius rugių! 
Atsirado nauja gatvė, abipus 
kurios iškilo dailūs ir erdvūs 
valstiečių namai.

-°- t 
Patrijotiniai Darbai'

Telšių “Masčio’! audimo 
fabriko kolektyvas ėmėsi- 
vykdyti 1950 metų gamybos 
planą su pakilia nuotaika. Į- 
sako dėl rinkimų į TSRS ■ 
Aukščiausiąją tarybą pa-, Vilniuje,.Valstybinio rusų rybų Sąjungos, išstojo prieš 
r-> 1 t i > vv> d <*< i \n r* 1 r a ■» i -vi it_

Tarybiniame Ūkyje

MARIJAMPOLE. Geriau­
sieji Buktos tarybinio ūkio riaus.

traktorininkai, drg. drg. Sta-: galybę. Rengdamasis garbin- 
sys Žukauskas ir Vincas! gai sutikti rinkimų į TSRS 
Lašnauskas, praeitais me- ■ 
tais traktorinių darbų pla­
ną įvykdę 200 procentų, įsi­
pareigojo traktorių ir žemės 
ūkio mašinų remonto planą 
įvykdyti iki rinkimų į TSRS ž 
Aukščiausiąją Tarybą die­
nos. Be to, jie davė žodi dirb­
ti su traktoriais dar geriau, 
įvykdant traktorinių darbų 
planą iki 300 procentų.

Remontininkų kolektyvas, 
vadovaujamas sumanaus me 
Chaniko drg. A. Biciūtos, pla­
čiai išvystė socialistinį lenk-, 
tyniavimą ir palyginti per 
trumpą laiką pasiekė aukš­
tų rodiklių. Dieninis remon­
to' grafikas viršijamas iki 
150 procentų. Tarybiniame 
ūkyje jau atremontuota de­
šimtys kultivatorių,' traktori­
nių plūgų, akėčių ir daug ki­
to prikabinamojo invento-'

I
.  j rinkime pasakė Stalininės j

Už Taiki ir Demokratiją

Aukščiausiąją Tarybą dieną, 
mūsų cechas įsipareigojo 
prieš laiką įvykdyti ketvirčio 
gamybos planą.

Su dideliu dėmesiu buvo 
išklausyta geografijos moks-
lų kandidato Cepulytes kai- -.
. nio Ozolmio,
ba. I i.u

— Džiugu mums, tarybą 
niams mokslininkams, dirbti 
šalyje, kur mokslas skirtas 
tarnauti žmonijai, pagerinti 
darbo žmonių gyvenimui. 
Kapitalizmo šalyse mokslas; 
panaudojamas karo įran-į 
kiantis kurti. Mes nenorime į 
naujo karo! Aš. raginu Tary- i 
bų Lietuvos moteris pakelti 
savo rūstų balsą prieš ang­
liškus - amerikietiškus, karo 
kurstytojus, kad reakcijos' 
juodosios jėgos negalėtų su­
griauti mūsų taikaus kūrybi- 
nio darbo didingus planus, į

Jaudinamas kalbas, susi-!

skelbimas paskatino įmonės 
kolektyvą siekti naujų gamy­
binių laimėjimų, sukėlė nau­
ją lenktyniavimo bangą ko­
lektyvo narių tarpe.

Per 1949 metus 'fabrikas 
valstybei davė 404 tūkstan­
čius rublių viršumplaninių 
sankaupų ir apyvartinių lėšų 
apyvartą paspartino 20 die­
nų, atpalaidavęs valstybei 
kitiems reikalams 154 tūks-. 
tančius rublių. '

Šiemet fabriko kolektyvui 
iškilo naujas didelis uždavi­
nys: pakeisti gamybos profi­
lį, įrengti naujus trikotažo 
cechus. Šiemet tenka įvykdy­
ti daugiau kaip dvigubai di­
desnį metinį bendrosios ga­
mybos planą, negu praeitais 
metais. įsijungdamas į so­
cialistinį lenktyniavimą rin­
kimų į TSRS Ąukščiausiąją vilnrius*" 
Tarybą garbei, fabriko ko­
lektyvas įsipareigojo šių me- j 
tų pirmojo ketvirčio audinių ' 
gamybos planą įvykdyti iki 
kovo 12 d., sutaupyti 1;pro­
centą žaliavos, sumontuoti

■ ir paleisti į darbą 5 naujas 
apskritas mezgimo stakles ir 
10 siuvimo mašinų, darbo 
našumą pakelti 5 procentais, 
gaminių savikainą sumažinti 
puse procento ir kita.

Į socialistinį lenktyniavi­
mą rinkinių į TSRS Aukš­
čiausiąją Tarybą garbei įsi­
jungė visas įmonės kolekty­
vas. Lenktyniauja brigada su 
brigada, darbininkas su dar­
bininku. Jau pasiekti pirmie­
ji rezultatai. . Daugidstakli- 
ninkė Jane Urbonienė, dir­
banti ketveriomis staklėmis, 
išdirbio normą įvykdo iki 150 
procentų. Audėjos Mapė Nor­
mantienė, Marė Sinkienė, Ja­
kovleva ir kitos, dirbančios 
aštuoneriomis staklėmis, iš­
dirbio normą įvykdo 125 pro-' 
centais. Mechanikai spartina

dramos teatro, patalpose, į-; ginklavimosi varžybas, už 
vyko Lietuvos sostinės mo- ;-.karinių biudžetų sumažinimą 
terų aktyvo susirinkimas, i ir išlaidų padidinimą sočia-, 
kuiame buvo apsvarstyti' liniams darbo žmonių reika- 
Maskvoje įvykusios Tarptau-į lams kapitalistinėse šalyse, 
tinės demokratinės, moterų ' prieš kolonijinius karus Viet- 
federacijos Tarybos sesijos"-j—------------------

rezultatai.
Teatro salėje susirinko 

daugiau kaip 700 priešakinių 
Vilniaus moterų — darbinin­
kės, inžinieriai, artistės, dai­
lininkės, mokslininkės, peda­
gogės, studentės.

Teatro scena papuošta 
raudonu aksomu, šilku, ža­
lumynais ir gėlėmis. Centre 
— didelis J. V. Stalino port­
retas ir V. L Lenino biustas. 
Už prezidiumo stalo — Lie-

name, Indonezijoje, Burmo- 
je, Malajoje, prieš fašistinį 
Franko režimą ir monarchis- 

I tinį-fašistinį terorą Graiki­
joje, už demokratines laisves.

Tarptautinės demokrati­
nės moterų federacijos Tary­
bos sesija paragino viso pa­
saulio pažangiąsias moteris 
dar glaudžiau sutelkti savo 
gretas kovai už taiką ir sau­
gumą.

Tarptautinio demokratinio 
i judėjimo avangarde stovi ga-

premijos laureatas, respub- [ 
likos nusipelniusi artistė Jac­
kevičiūtė, akių ligoninės di­
rektorė Horodničienė, “Lais­
vės” fabriko stachanovininkė 
Maliutina, geležinkelio trans­
porto inžinierius drg. Anus.

Moterų aktyvo susirinki­
mas priėmė rezoliuciją, kuri 
pritaria Tarptautinės demo­
kratinės moterų federacijos 
Tarybos sesijos nutarimams,, 
siekiantiems dar labiau su­
stiprinti priešakines demo­
kratines pasaulio jėgas.

tuvos TSR Aukščiausiosios dingo ji Tarybų Sąjunga. 7a- 
Tąrybos Prezidiumo Pirmi-. rybinės moterys žino, kad
ninkas J. Paleckis, partijos kuo stipresnė bus mūsų ša- 

- ------ s miesto- komiteto I lig, tuo stipresnės bus taikos 
sekretorius drg, A. čistiako- į jėgos. Todėl visas savo jėgas 

Į vas, respublikos žinomos lįr žinias jos atiduoda įgyven- 
moterys — Stalininės premi- į dinti komunizmo sukūrimo 

programai, nubrėžtai didžio­
jo Stalino.

Mes, Tarybų Lietuvos mo­
terys — darbininkės, kolū- 
kietės, inžinieriai, mokytojos 
gydytojos, mokslininkės, tar­
nautojos, — pareiškė baig­
dama drg. Kaunaitė, — drau­
ge su visa tarybine liaudimi 
drąsiai žengiame, pirmyn su 
nenugalima Lenino-Stalino 
kovos vėliava, bolševikų par­
tijai prityrusiai vadovaujant, 
ir nėra tokios jėgos pasauly­
je, kuri galėtų sulaikyti nau­

MTS — j Pagalbą 
Kolūkiams

RADVILIŠKIS, Baisoga­
los MTS kolektyvas su nau­
ju gamybiniu pakilimu sutin­
ka įžymiąją datą — rinki­
mus į TSRS Aukščiausiąją 
Tarybą. MTS kūlėjai jau da­
bar 139 proc. viršijo duotą­
jį planą. Visu spartumu1 
vyksta traktorių ir žemės ū- 
kio mašinų remontas. Visi 16 

j traktorių, reikalingi einamo­
jo remonto, pilnutinai pa­
ruošti pavasario sėjai; 2 
traktoriai atremontuoti kapi­
tališkai. Traktorių remontas 
vyksta brigadiniu - mazginiu 
būdu. Motorų remonto briga­
da, vadovaujama brigadinin-, 
ko drg. Boguro, nuolat vir­
šija dienines užduotis 180-90 
procentų.

Sparčiai vyksta ir žemės ū- 
kio mašinų remontas. Atre­
montuota 5 sėjamosios maši­
nos, 7 kultivatoriai, 3 teks­
tines akėčios, vienas skuti- 
kas ir daug kito smulkaus že­
mės ūkio inventoriaus.

Rinkimų į TSRS Aukščiau­
siąją Tarybą garbei Baisoga­
los MTS kolektyvas įsiparei­
gojo iki kovo 12 d. ne tik vi­
siškai baigti traktorių bei 
žemės ūkio mašinų remontą, 
bet ir padėti atsiremontuoti 
pavasario sėjai reikalingus

jos laureatas, Lietuvos TSR 
nusipelniusi artistė Jackevi­
čiūte, geografijos mokslų 
kandidatas Cepulytė, poetė 
Valsiūniėnė, Salomėjos Nė­
ries vardo gimnazijos direk­
torius Klimkienė, miesto pra­
mones įmonių stachanovinin- 
kės — Maliutina, Silickaitė, 
Pakalnytė ir kitos.

Susirinkimą atidarė parti­
jos Vilniaus miesto komite­
to sekretorius drg. Narkevi­
čiūtė.

Žodis pranešimui suteikia­
mas Lietuvos KP (b) CK . sų pergalingą žengimą į ko- 
darbo moterų tarpe skyriaus ' munizmą.
vedėjai drg. M. Kaunaitei. į Viena po kitos kalba susi-.

— Tarptautinės demokra-; rinkimo dalyvės.
tinės moterų federacijos Ta- i — Taikos stovykla neturi 
rybos sesijos darbe dalyva- į geografinių ribų, — kalba 
vo 38 įvairių pasaulio šalių į “Spartos” fabriko stachano- 
delegatės. Šioje sesijoje pa-Į vininkė Silickaitė. — Šios pavaaoxiu 
žangiosios moterys parėmė stovyklos priešakyje stovi žemes ūkio padargus 6 apy 
taikos politiką, vykdomą Ta-j Tarybų Sąjunga. Milijonai linkės kolūkiams.

Gruodžio 27 d. Lietuvos 
TSR Valstybinės Filharmo­
nijos salėje įvyko Latvijos 
TSR Valstybinės Filharmo- 
nijos choro koncertas. Chm 
ras, vadovaujamas vyr. diri­
gento — Latvijos TSR nusi­
pelniusio meno veikėjo Ja-

, atliko latvių, 
J lietuvių ir kitų tarybinių tau* 
'tų kompozitorių, rusų klasi­
okų ir latvių liaudies dainas: 
i Męngailio “Svajonių! krašte”; 
: “Joninių vakaras”,. Oiolinio 
5 “Puiki mūsų šalis”, “Sveiki- 
; nimas Stalinui”, kompozito­
riaus švedo harmonizuotą 
liaudies dainą “Kas subatos

, I vakarėlį”, “Tykiai, tykiai 
Nemunėlis teka”, Solovjovd

( Sedojaus “Lakštutės”, Mūra- 
1 delio “Studentų himnas” ir 
; kt, Solistai — Stalininės pre­
mijos laureatė, Latvijos TSR 
liaudies artistė, Elfrida Pakui 

į (koloratūrinis sopranas),
■ 'Latvijos TSR nusipelnęs ar­

tistas Aleksandras Daško- 
vas (bosas) atliko: Liudmi- 
los ariją iš Glinkos operos 
“Ruslanas ir Liudmila”, Me­
fistofelio kupletus iš Guno 
operos “Faustas”, Žilinki' 
“Žvejų dainą” ir kt.

Po koncerto Lietuvos TSR 
Filharmonijos choro vardu 
buvo pasveikintas Latvijoj , 
TSR Valstybinės Filharmo1 
nijos choras ir įteikta dova­
na — lietuviškais ornamen­
tais papuoštas odinis albu­
mas ir gėlės.

Gruodžio 28' d. Lietuvos T- 
l SR radijo komiteto orkest­
ro simfoniniame koncerte, 
diriguojant Latvijos TSR nu­
sipelniusiam meno veikėjui 
Leonidui Vigneriui, buvo1 at­
likta; kompozitoriaus J. Iva­
novo parašyta VI simfonija, 
j. Vitolio romansas smuikui 
su orkestru ir A. Skųlte siu­
ita iš baleto “Grojau-šokau”.

1 Koncerte dalyvavo solistai — 
Stalininės premijos laureate, 
Latvijos TSR liaudies artis­
tė Elfrida Pakui, Latvijos 
TSR nusipelnęs artistas A« 
leksandras Daškovas ir Lat­
vijos TSR Valstybinės Fil­
harmonijos solistė Lida Ru- 
bene. 1

Choro ir simfoninis kon­
certai vilniečių buvo šiltai 
priimti. Vilniaus darbo žmo­
nės susipažino su geriausiais 
latvių kompozitorių kūri­
niais.

J. Baruolis

Paieškojimai
Paieškau Jono Balčiūno su 

dviem dukterim, Ona ir Am 
tanina, gyvenančių Jungtinė­
se Valstijose, kilusių iš Lie­
tuvos, Marijampolės apskri­
ties, Sasnavos valsčiaus, Pa- 
raišupkos kaimo.

Prašau atsišaukti arba kas 
žinot pranešti apie juos. Ta­
riu ačiū.
Ona Girniūtė, 6417 23rd Avė. 
Rosemont, Montreal, -Que.
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LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina;
staaadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.,
Atskira kopija 6 centai

. . i LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

KAS NAUJO PASAULYJE
Karo kurstytojai ir atomi­

nių bei vandenilio bombų ga-

GESTAPIŠKAS PASIMOJIMAS

Dipukų laikraštis Nepriklausoma Lietuva praneša, 
kad koks tai Kanados Lietuvių Bendruomenės Laikinasis 
Organizacinis Komitetas nutarė pravesti “visų, be jokių 
išimčių, Kanados lietuvių registraciją — surašymą”. Jis 
pasimojęs įtraukti į registracijos korteles kiekvieno lietu­
vio, seno ir tik gimusio, vardą, pavardę, tėvo vardą, gimi­
mo datą, profesiją, užsiėmimą dabar ir adresą. Tas kortas 
laikys apylinkių komitetai. Prie to, bus dar surašomos ati­
tinkamos žinios į speciales korteles, kurios bus sukoncent­
ruotos centriniame komitete.

Taigi, tie smetonpalaikiai, susidėję iš klerikalų, volde- 
marininkų, smetonininkų ir kitų fašistinio režimo steigimo 
Lietuvoje šalininkų, nori turėti savo žinioje korteles, ku­
riose būtų svambiausios informacijos kiekvieno lietuvio. 
Tas dar ne viskas. Apylinkių komitetai bus įpareigoti sek­
ti tuos žmones.‘Gimus vaikui, mirus kuriam nors lietuviui, 
išsikėlus kur kitur, tie komitetai turės atžymėti, kas trys 
mėnesiai pranešti eentraliniam komitetui. Kitais žodžiais 
tariant, lietuvis bus sekamas nuo užgimimo iki mirties.

Rėkia stačiai pasakyti, kad šis pasimojimas yra tik­
rai gestapiškas.. Jis turi būti visų Kanados lietuvių griež­
tai pasmerktas ir atmestas. Kanados lietuviai iki šiol ne­
žinojo tokio dalyko, kad kas juos sekiotų; kad kas turėtų 
savo stalčiuose šeimos narių biografijas; kad kas davinė­
tų pranešimus apie jų judėjimą. Kanada pripažįsta asme­
ninę žmogaus laisvę. Kanados kariai guldė galvas už tos 
asmeninės laisvės išsaugojimą.

Mes esame1 tikri, kad senieji Kanados lie tuviai griežtai 
atmes tą registraciją. Bet mes siūlome ir jauniesiems at­
mesti ją. Čia niekas negali priversti jus grįžti į koncentra­
cijos stovyklų sąlygas. Tas komitetas neturi teises regis 
truoti jus be jūsų sutikimo. Paty rus, kad kas laiko asmens 
kortas be sutikimo, galima traukti atsakomybėn.

■ Nesiduokit vedžioti už nosies. Nesiduokit išnaudoti.

minto jai gavo naują smūgį, i 
Šiuo tarpu tą smūgį davė . 
aukštas britų dvasiškis, Kan- 
terburio arcivyskupas, Dr. 
Geoffrey Fisher.

Jis pareiškė, kad "sveikas 
protas ir padorumas, kaip ir 
religinis pojūtis”, reikalau­
ja atominių ir vandenilio 
bombų uždraudimo.

“Jungtinės Tautos ar Sau­
gumo Taryba, ar du ar trys 
pasauliniai valstybinin k a i, 
kurie neša galutiną atsako­
mybę,” tęsė jis, “privalo im­
tis naujų žygių, kad būtų su­
darytas pasaulinis susitari­
mas, o kartu su tuo ir pasau­
linis pasitikėjimas, kad susi­
tarimo bus prisilaikoma.”

Jeigu dar kartą nepavyktų 
to susitarimo pasiekti, sako 
jis, turėtų būti aiškiai pasa­
kyta, kieno kaltė dėl to.

“Bet šis naujas bandymas 
prieiti prie susitarimo turi 
būti atliktas trumpoj atei­
tyj”, pabrėžė jis, I

Jeigu nebūtų galima susi­
tarti, sako jis, tai mums ne­
liktų daugiau nieko, kaip tik­
tai viltis, kad jeigu kuri ša­
lis norės pradėti atominį ka­
rą, tai turės taip pat žinoti, 
kad jai bus užmokėta tuomi 
pat, ką ji norės padaryti ki­
tai.

Judėjimas už uždraudimą 
atominių ginklų plinta po vi­
są pasaulį visu smarkumu.

Hong Kongo teismas išne- Franci ja visai sumažintų ša­
še nuosprendį, kad $20,000,- vo atstovybes, paliekant po
000 vertės China National vieną kitą asmenį dėl ryšių 
Airways turtas dabar pri­
klauso liaudiškai Kinijai.

Po to, kai kompanijos vir­
šininkai su keliais orlaiviais 
perėjo pas komunistus, ame­
rikiečiai pasiskelbė, būk jie 
atpirkę iš nacionalistų ir vis­
kas priklauso jiems. Teismas, 
tačiau, to nepripažino.

Hong Konge, be kitko, bu­
vo dar 40 didelių keleivinių 
orlaivių, kurie dabar bus 
perduoti Kinijai.

Panašaus teismo nuospren­
džio laukia kitas Kinijos tur­
tas Hong Konge, įskaitant 
prekinius laivus.

palaikymo. Juk jos neveda su 
tomis šalimis prekybos ar 
kokio kito bendradarbiavi­
mo. Tuomet gal pakrikę san­
tykiai bent kiek pagerėtų.

—o—
Kinijos nacionalistai de­

monstruoja savo meilę žmo­
nėms.

Jungtinės Valstijos iš­
traukia diplomatinius ryšius 
su Bulgarija. Jos supyko ant 
bulgarų už nuolatinį kaltini­
mą, kad Jungtinių Valstijų 
atstovybe užsiima šnipinė ji- j 
mu.

Aišku, bulgarai turi užda­
ryti savo atstovybę Jungti­
nėse Valstijose.

Vengrija reikalauja, kad 
Jungtinės Valstijos ir Brita­
nija sumažintų savo atstovy­
bes Vengrijoj. Jos esančios 
skaįtlingesnės, negu kad bu­
vo pirm karo, nors tos šalys 
dabar didelių reikalų su 
Vengrija neturi.

Gal būtų daug sveikiau, 
jeigu Britanija, Amerika ir

■UOBNMMHniBBJiniMWiaMrainKl

Pranešimai iš Šanghajaus 
sako, kad nacionalistų orlai­
viai išbombardavd elektros ir 
vandens stotis, kurios aprū­
pindavo gyventojus elektra 
ir vandeniu ne tik mieste, 
bet ir apylinkėse. Žmonės 
dabar kenčia dėl stokos van­
dens ir elektrofe.

• ' • i

Elektros ir vandens sište- 
mos priklauso amerikiečiams 
ir britams. Reikia neužmirš- 
ti, kad nacionalistai naudoja 

! amerikiečių orlaivius. ,

Užsieniečiai^ kurie gyveną
■ šanghajuje, kreipiasi į Jung­
tines Tautas, kad jos įsikištų - 
ir sudraustų beširdžius na­
cionalistus.

. PERTOM NUĖJOT, VYRAI .

Smetonininkai ir kiti senojo Lietuvos režimo likučiai 
surengė demonstraciją 16 vasario proga. Jie padėjo vainiką 
prie nežinomo kario kapo prie Toronto miesto valdybos 

- rūmų. Atlikę tą darbą puolėsi žiūrėti, ką Toronto spauda 
pasakys. O ta spauda nei vieno žodelio apie tat Koks 
nusivylimas! Iš didelio debesio lietaus nė lašo. Ir kodėl 

■' taip įvyko?
Tam yra tiktai vienas atsakymas: Kanados visuomenė 

neprašo, kkd jos didvyrius gerbtų tie, kurie tuo metu, kai 
tie didvyriai kraują liejo ir galvas guldė, meldėsi už hit­
lerininkų pergalę. Priešingai, ji pasipiktino tuomi. Spau­
da išreiškė tą visišku tylėjimu. Tuo tarpu visi kanadiečiai, 

. kuriems teko nugirsti apie tą demonstraciją, išreiškė pasi­
piktinimą. 1 j

Ir ištikro, ar gi tiko jiems tą vainiką dėti? Juk ne- 
paslaptis, kad didžiumos tų iniciatorių simpatijos buvo Hit­
lerio pusėj, kol jis ėjo pirmyn laimėdamas. Ar nerašė ame­
rikiečių laikraščiai, kad Hitlerio tankų ir kanųolių grana­
tų sprogimas skambėjo kaip laisvės varpai? Kam nežino­
ma, kad tas, kuris tokias entuziastiškas žinias siuntinėjo, 
Šiandien randasi Kanadoje? Kam nežinoma, kad tų de­
monstrantų tarpe buvo ne tik tokių, kurie dėvėjo nacių 
uniformas, bet ir medalius?

, Jūsų demonstracija prie Kanados didvyrių kapo bu­
vo didelis pažeminimas tų didvyrių ir įžeidimas Kanados 
visuomenės.1 Jūsų nusilenkimas neturi reikšmės. Tai nu­
galėtų demokratijos priešų nusilenkimas.

Jūs galite sukauti apie savo 16 vasario, steigti "kon­
sulatus” įr kitus galus. Kanados visuomenė tolerantiška. 
Jai neapeina, kaip kas save ramina, kas kokiu žaislu užsi­
ima. Bet ji niekad nelaukė ir nelauks pagarbos savo did­
vyriams iš tų, kurių simpatijos buvo Kanados priešų pusėj.

Rinkimu Dieną
VACYS BEIMERIS

Sukaukia kely ir stotelėse 
Pirmyn traukiniai išeiną. —- 
Virš Kauno ir Nemuno keliasi 
Žiemos apšerkšnojus diena.
Anksti dar, bet miesto alėjose 
Jau klega rinkėjų būriai, 
Ir šventiškon nuotaikon liejasi 
Balsai ir namų žiburiai.
Ir gaivų, eilėm neapsakomą, 
Aš džiugesį šiandien girdžiu, -— 
Šimtai mes ir tūkstančiai sakome. 
Pridėję rankas prie širdžių:
—- Koks didelis mūsų gyvenimas, 
Koks didelis ir nuostabus !
Nusinešė Baltijon Nemunas 
Senųjų pasaulių stabus.
Mes patys štai ateitį renkame, 
Vairuojant metus ir dienas.
Mes patys jėga neišsenkama 
Ir dirbam, ir kuriam dainas.
Kaip niekad, mes džiūgauti galime. 
Ir laimė kiekvienas sau ras, — ... 
Mes priekyje matome Staliną 
Ir didžio rytojaus aušras.
Koks didelis mūsų gyvenimas, 
Koks didelis ir nuostabus! 
Nuplukdė į Baltiją Nemunas 
Senųjų pasaulių stabus.

Jungti 
sis nam 
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kio, kad 
gu yra l 
ir namų 
tame ir
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Generolas A. G. L. Mc­
Naughton, Jungtinių Tautų 
Atominės Energijos Komisi­
jos Kanados atstovas, aną 
dieną pareiškė, kad atominės 
ir vandenilio bombos savai­
me negali laimėti karą. Jos 
negali pavaduoti armijų.

Atominės bombos sudaro 
didžiausį pavojų ne armi­
joms, o civiliams, kurie gy­
vena dideliuose'miestuose.

“° o~ f
Generalmajor as ęhurchill 

Mann, kalbėdamas Toronto 
ir Yorko Komiteto Apsigyni­
mų Reikalams susirinkime, 
pajreiškė, kad Ottawoj stiprė­
ja [įsitikinimas, kad karo pa­
vojus mažėja.

Jis tą pasakė rezignuoda­
mas iš minėto komiteto vir­
šininko pareigų.

Jis taipgi sakė, kad komi- 
I tetas negali imtis jokių žy­
gių dėl civilinio apsigynimo, 
kol Ottawa nepatiekia jokio 
plano tam tikslui.

—o—
Lenkija kaltina Kanadą, 

kad ji ir toliau atsisako su­
grąžinti Lenkijai jos istori­
nes meno vertybes, kurios 
buvo išvežtos iš Lenkijos ka­
ro pradžioj ir paskui perkel­
tos į Kanadą,

Tos vertybės, daugiausia ■ 
istoriniai piešiniai, 'karališ­
kos karūnos, pateko į dabar­
tinės valdžios priešų rankas, 
o valdžia neverčia jų atiduo­
ti jas. Sako, Lenkija turi 
kreiptis į Kanados teismą ir 
ieškoti nuosprendžio, kam 
tos vertybės priklauso.

k
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Pastabos
: Jungtinės Valstijos staty­
sis namus savo konsulatui 
Toronte. Sakysit, kas čia to- 
kio, kad statysis namus. Jei­
gu yra konsulatas, tai reikia 
ir namų. Dalykas, žinoma, ne 
tame ir yra.

Jos atsisako patiekti mies­
tui visus planus. Girdi, gali 
būti “neištikimų” žmonių. 
Jos nenori, kad iškiltų viršun 
“paslaptys”.

Kiek yra nujaučiama, tai 
tos “paslaptys” yra numaty­
tas požemis, slėptuvė nuo 
atakų iš oro. , 

e
Montreal© lietuviai dipu­

kai, atrodo, perdaug reika­
lauja: nušluoti nuo, žemės 
paviršiaus , komunistų reži­
mą. ' 1

Ir kas gi tą padarys, jei-1 
gu amerikiečiai rengiasi kas- j 
ti požemines slėptuves kon­
sulatuose? j 1

Ar nelaikąs būtų pagalvo­
ti ir ponui Gyliui apie išsika- 
simą kokios nors skylės po 
savo “konsulatu

©
Montreal© dipukai verkia, 

kad Lietuvoj nieki nebėra: 
nei valstybės, nei kultūros, 
nei lietuvių.

Jie įsivaizdina, kad visi ki­
ti yra akli, nieko, nemato, 
nieko neskaito.

Mums tiesiog gaila, kada
mes matome savo tautiečius i kiai iškyla sekantis faktas: 
taip : kvailai kalbant, taip kad Miss Bergman, nežiūrint 
žioplai elgiantis... . Į jos viso turto, negalėjo pasi-

Netikėjome, kad lietuvis Uiuosuoti visai iš pavergimo 
galėtų taip žemintis. ,

•
Lietuvos spauda dabar 

plačiai rašo, kaip eina prisi­
rengimas rinkimams į Tary­
bų Sąjungos Aukščiausiąją 
Tarybą.

Rinkimams Vadovauti ko­
misijas sudaro, ne valdžia, o 
visokios organizacijos, moks- j°S; gyvenime, kaip kad pasi- 
lininkų, studentų, pienininkų, į taiko daugeliui moterų, ji 
darbininkų, kolektyviečių. Į buvo išstatyta prieš publiką,

Niekad Lietuvoje žmonės jos gyvenimas pastatytas 
neturėjo tokio balso valstybi- prie gė$os stulpo, sudrasky­
muose reikaluose, kaip da- tas, jos pastangos perbuda- 
bar.

Taikos šalininkai Kanadoje, j tų siūlymą uždrausti atomi- 
Kanados Taikos Kongreso į nius ginklus. Nuotraukoj — 
iniciatyva, renka parašus po taikos šalininkas renka pa­

kasus prie dirbtuvės.
V C4. | X £JL4-A (.r*'1—<>> ^JVz į

peticija valdžiai, kad ji rem- j

Ingrid Bergman Klausimu

Milijonai žodžių išvemta, 
apie Ingrid Bergman ir 'Ro­
berto.' Rossellini meilės rei­
kalus ir to viso pasekmės 
penkiems asmenims - iš ku­
rių du yra vaikai — prilygs­
ta viešoms skerdynėms..

Iš to didelio skandalo aįš-

nešti visą kapitalizmo veid­
mainystės naštą. Moterys 
kasdien gimdo vaikus be ve­
dybų. šis didelis šeimyninis 
laužas yra spaudos ignoruo- 

. jamas, išskyrus vieną kitą 
sensacinį lytinį įvykį. Atsi-

padėties, kurioje kapitaliz­
mas laiko moteris. Čia yra 
moteris, kuriai kapitalizmas 
tur būt davė viską — didelį 
turtą, garsenybę, pagarbą ir ’ 
laisvę nuo pa valdingumo, 
kurs skirtas didelei didžiu­
mai moterų.

Bet kuomet atėjo krizis j

Kalbant apie kultūrą, 
mokslą, tai tik dabar jie pra­
dėjo plėstis.

Štai ką rašei viena vilnietė 
• savo giminaičiui Amerikoje:

“Dveji metai kaip gyvenu 
Vilniuje, baigiu aukštąjį 
mokslą. Gimnaziją lankiau 
dirbdama, o dabar studijuo­
ju. 1950 metais rudenį baig­
siu ir važiuosiu dirbti prakti­
kos. Mokslas man nieko ne­
kainuoja, dar gaunu stipen­
diją, 1,300 rublių ir galiu la­
bai gerai pragyventi.”

Tarybinė valdžia suteikia 
palengvinimus pasiekt moks­
lo. Tą patvirtina ir Paulinos 
Šolomskaitės laiškas ■ dėdei 
Amerikoje.

! ■ J. Y, ■

pakišo Miss Bergman kan­
kynę, veidmainiškus pamoks­
lus, komercializmą ir pikta­
darystę.

Visas svoris šio užpuolimo, 
atsuktas prieš Miss Berg­
man kaip prieš moterį. Viso 
jos turto neužteko apsaugoji­
mui jos nuo oficialės kapita­
listinės vyro viršenybės ide­
ologijos. Be vedybų gimęs 
vaikutis buvo ne Rossellinio 
vaikutis, o tik Miss Bergman 
vaikutis. Jokios atsakomybės 
nededama ant Rossellinio; 
jeigu buvo kas parašyta, tai 
tik jo išgarbinimui.

Turėdama tokį turtą ir po­
ziciją, kriziui užėjus, Miss 
Bergman pasirodė turinti 
mažiau laisvės, mažiau suge­
bėjimo pasiekti laimės, negu 
bile moteris Tarybų Sąjun­
goje, liaudies demokratijose 

.; ar Kinijoj. Bile tarybinė mo­
teris turi daug geresnę padė­
tį, negu Miss Bergman.

Tokie kriziai įvyksta ir 
prie socializmo. Bet tenai vi­
sa bendruomenę bando pa­
dėti šeimynai. Jeigu jos pa- 

' į štangos nepavyksta, tuomet 
visi tos šeimos nariai apsupa­
mi su visa meile ir simpati­
ja, kokią bendruomenė gali 
turėti, ir visiems yra pade­
dama atsteigti gyvenimo lai­
mę.

Socialistinėj draugijoj nė­
ra 11 metų amžiaus Piajų, 
kurioms grūmotų stebėjimas, 
žiaurus žmonių apkalbėji­
mas, kas išplėšė iš jos jauno

ŠYPSENOS1
Mirtis Šeimoj

Vieno biznieriaus koštumert 
kos, susirinkusios vieną ry­
tą prie krautuvės, rado krau­
tuvės duris uždarytas, o prie 
durų didelėmis raidėmis užp­
rašą: “Uždaryta dėl mirties 
šeimynoj”. (

Moterėlės, paspėliojusios, 
kas galėjo numirti, pradėję , 
skirstytis. Bet viena iš jų, iš­
siėmusi storą’ paišelį iš ran- 
kinėlio, raudonomis raidėmis 
žemiau ano parašo parašė: 
“O kas, amžiną atilsį, mirė?”

Kitą rytą tos pačios mote­
rėlės, atėjusios prie krauti*- 
vės, apačioj anos moterėlės 
■parašo, rado atsakymą: “Mi­
rė, amžiną atilsį, mano biz­
nis”. .

Dėdė Vincas

tikintįeijngrid Bergman, įvy- gyvenimo meilę. Visos pa­
kis plačiausiai aprašomas, ■ stangos yra dedamos išlaiky- 
kaip kad jis būtų retas ir į jpui abiejų tėvų meilės vai-

kapitalizmo nebūtų kasdieni- j 
niu dalyku.

Kraštutinė Veidmainyste

šeimynų sugriuvimas prie kui.
Ant galo reiktų pasakyti 

į žodį apie kraštutinę veid­
mainystę, parodytą to, kurs 
skaito save didžiausiu mora- 

Vietoj supratimo ir pagal- lybės saugotoju pasaulyje — 
bos, kapitalistinė draugija Vatikano. Atsitikime Charles

Chaplin, kurio Vatikanas ne­
apkentė politiniai, jis organi­
zavo boikotą jo filmos, Mon­
sieur Verdoux, kas galų ga­
le privedė prie uždraudimo 
Jungtinėse Valstijose ir vi­
suose katalikų dominuoja­
muose kraštuose..

Bet atsitikime Bergman- 
Rossellini, jis atsargiai ban­
do apsaugoti pono direkto­
riaus turtą. Nejaugi Vatika­
nas nori apsaugoti filmas 
apie katalikų bažnyčią, ku­
rias Rossellini sutiko paga­
minti dėl Vatikano? — New 
York Sunday Worker.

Užšals Jas, Ar Ne, 
Štai Kur Klausimas

ŠVYTURYS
(Butkų Juzei Atminti)

TEOFILIS TILVYTIS

voti savo gyvenimą ir pasiek­
ti naujos laimės išjuoktos ir 
pažemintos, jos vyras ir 11 
metų amžiaus Pia emociniai 
suplėšyti žiauraus viešo 
spektaklio, padaryto iš ęų 
gyvenimo.

Čia paaiški, kad Miss Berg­
man, toli ^ražu ne išlaisvin­
ta moteris, yra investmentas. 
Ji buvo verta milijonų ir šis 
investmentas turėjo būti ap­
saugotas, neatsižvelgiant į 
tai, ką turės pergyventi pen­
ki įveliami žmonės. Į filmą 
“Stromboli” įdėti pinigai tu­
rėjo būti išlaikyti ir, jei ga­
lima, pelnas pasiektas. Bile 
filmos, kurias ji gali ateity­
je pagaminti, turi būti užtik­
rintos finansiniai garsumu, 
o ne meniškumu. :;

1 Miss Bergman turėjo pa-1

Ant atviro ir drėgno jūros kranto, 
Prie Minijos, tarp Trumpos ir Želsvos, 
Jis gimė, augo, mokėsi ir brendo, 
Ieškodamas pasauly darbo ir šviesos.

Jis kilęs iš pastogės dūminės, šiaudinės, 
Su molio krosnim, svyrančiu stalu.
Gyvenimas jo — didelės grumtynės,.
■Grumtynės švyturio su juodu prietarų melu.

Padėti liaudžiai jį mintis kankino:
Jis buvo atkaklus, ryžtingas ir drąsus.
Jis perėjo Europą ir žemes anapus vandenyno, 
Visur ieškodamas tiesos.

Kada draugai, gal būt, šeimos tyloj lindėjo 
Prie minkšto patalo ir užkandžio gardaus, 
Gyvenimą jis savo sunkų prabudėjo 
Sargyboje žemaičių kranto išdidaus.

O jūros vilnys šnera, ošia, gaudžia 
Ir sėda ašarom sūriom smėlin.
Paskyrė jis gyvenimą žemaičių liaudžiai 
Ir atgulė po numylėta savo žemele.

Ryškėja kontūrai gyvenimo gražesnio, 
/Retėja jo pirmų kovotojų būrys.
Nors mes tavęs šią vasarą pakrantėj neberasim - 
Tu šviesi liaudies atminty, kaip jūroj švyturys.

Vienas klerikalinis poetas 
žiūri į platųjį Atlantą ir šau­
kia: “Jei kada užšaltų šitos 
marios gilios, bėgčiau į tėvy­
nę stikliniu keliu. .

Žmogelis tikrai kliedą. Juk 
šitos marios niekuomet ne- 
užsals. Ir jeigu, poetas lauks 
Stiklinio kelio per Atlantą, 

j tai tėvynės niekuomet nebe­
pamatys. 'i.

Bet iš kitos pusės, šioje 
poeto aimanoje labai daug ir 
šventos tiesos. Reikia su­
prasti, kokios tėvynės jis 
trokšta. Jis yra išsiilgęs kle­
rikalinės - smetoninės tėvy­
nės. Tokios gi tėvynės nebė­
ra. Kaip beviltiška ir kvaila 
laukti marių užšalimo ir 
stiklinio kelio per jas, taip 
kvaila ilgėtis klerikalų ir 
Smetonininkų viešpatavimo 
sugrįžtant Lietuvon. ’ Lietu­
vių Žinių poetas Anęlriekus 
veikiausia tai supranta.

Bet tik vieno dąlyko jis 
nesupranta, būtent, kad nėt 
ir Amerikoje palaiminti tik 
tie, kurie viešai savo kvaily­
bių nedemonstruoja. — A. 
Bimba, Laisvėj.
t__ ■1 ....................... .. .............. -X

Jei Norite Žinoti, Kas 
-Tikrai Dedasi Lietuvoje, 
Skaitykit Liaudies Balsą
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KULTŪROS LIKIMAS
TL-JA ERENBURGĄS

Generolas Bedelis Smitas, I girdę Čechovo vardą, jie spė- 
nepatenkintas savo karine lioja: kas jis — “Olimpijos” 
karjera, tapo diplomatu; bet j miuzik-holo šokėjas ar “rau- 
ir tas, matyt, jo nepatenki- 
no: jis ėmėsi, literatūros. Jis 
parašė apie Tarybų Sąjungą 
knygą, kuri prirašyta tų 
kvailų pasakų, kuriomis vi­
dutinis Amerikos reporteris 
uždarbiauja vaikučiams pie­
neliui nupirkti. Generolas 
Bedelis Smitas neaplenkia ir 
kultūros klausimų. Jis teigia 
esą aš Vroclavo kongrese pa­
sakęs: “Vakarų Europa ne­
priaugo iki rusų kultūros su­
pratimo”. Žinoma, nieko pa­
našaus aš nepasakiau ir ne­
galėjau pasakyti. Generolas 
Bedelis Smitas priklauso prie 
išpuikėlių jankių skaičiaus. 
Būdamas dvasios skurdžius, 
ką patvirtiųa jo literatūri­
niai opusai, jis yra įsitikinęs, 
kad Rytų Europa nepriaugo 
iki supratimo amerikoniškos
kultūros, kurią, kaip jis vaiz- i žmonių Vakarų, tikrosios in- 
duoja^i, sudaro patobulinti teligentijos Vakarų — inteli- 
dulkiasiurbliai, p. Trumeno gentijos, prie kurios niekas 
aforizmai ir dolerio neklai­
dingumo dogma. Generolo

donasis”, kurį reikia įskųsti 
artimiausiai policijos nuova­
dai? Gal generolas Bedelis 
Smitas žodžiu “Vakarai” su­
pranta Londono naktinių 
klubų džentelmenus, pripa­
žįstančius tiktai derbi, golfą 
ir anekdotus apie šykščiuo- 
sius škotus, arba Paryžiaus 
biržos maklerius, šiokiadie­
niais skaitančius šantažinius 
laikraščius, o sekmadieniais 
— nepadoriomis iliustracijo­
mis papuoštą “Sekšel dai- 
džest”? Ką gi, paminėjus 
Rimskį-Korsakovą, šie “kul­
tūros veikėjai” tars, jog jiem 
rekomenduoja lenktynių ark­
lių savininką arba naftos į- 
monių akcijas.

Tačiau esama p. Bedeliui 
Smitui nepažįstamų Vakarų; 
protaujančių ir jaučiančių

ja, lyg ir su Brabantu. Tuo jų Europą nualinusių karų, 
tarpu Turkijos kalėjime jau. Apie tai, kodėl šie karai ki- 
dvylika metų sėdi vienas žy- į lo, Diuamelis nerašo, jam rū- 
miausių Europos poetų ■— 
Nazįmas Chikmetas, kurio 
giliai nacionalinė poezija yra 
susijusi su Europos poezija, 
su Tuškino ir Majakovskio, 
Hugo ir Rembo mūzomis. Pa­
sak dvasios žandrų, šis poe­
tas negali būti priskirtas 
prie “vakarų kultūros”.

pi kas kita: “geltonasis pa­
vojus”. Prieš pusę amžiaus 
didžiosios Europos valsty­
bės, kartu su Japonija ir' 
Jungtinėmis Valstijomis mal­
šino kinų tautoj sukilimą; 
besiteisindami malšinto j a. i 
kalbėjo apie “geltonąjį pavo­
jų”. Tai buvo 189'9 m., o 
1949 m. Diuamelis rašo: 
“Dabar visa Azija" prarasta 
Europos įtakai. Europos kul­
tūrai. Afrika, į kurią dauge-

kotarpis, kad galėtų pasiro­
dyti romanas, prilygstąs 
"Karui ir taikai”, bet, reikia 
pripažinti, kad vieninteliai 
apie antrą pasaulinį karą ro­
manai, kuriais žavisi Vakarų 
Europos skaitytojai, priklau­
so tarybinių autori ųplunks- 
nai.

^Aš neieškosiu kitų pavyz­
džių, jų ir taip daug, tik pa­
sakysiu, kad įvairiausiose 
srityse, ar tai bus agronomi­
ja, ar bibliotekininkystė, 
sveikatos reikalai, ar vaikų 
literatūra — tarybinės vi­
suomenės įnašas yra didelis 
ir savo, apimtimi ir gilumu.

Tarybinei valstybei trisde­
šimt dveji metai; istorijai 
toks laiko tarpas labai trum­
pas, o namus, kaip žinoma, 
pradeda statyti ne nuo sto- ] 
go, bet nuo pamatų. Tačiau i TT T“ 5* ... ■ ~ . .

i ir per šį trumpą laiką tary- ■ tarybin7kį“tūrą,J o prieš vi- 
' lamo \7ic»ilAYYiiina C’lllrny’o nomo^

—......... 1... .
sustingimas veda prie pasku-1 tisais šimtmečiais plėšiamos

Jie nori geografinėmis eti­
ketėmis pakeisti epochų isto­
rijas, paversti didįjį visuome-

nedrįs priskirti užvakarykš­
čio generolo, vakarykščio

fantaziją varžo jo išgalės, ir diplomato ir šiandieninio pa- 
jis savo išvirkščiai išverstasjis savo išvirkščiai išverstas skvilininko. šie protaujantie- 
mintis priskiria tarybiniam ji Vakarai su didžiausiu atsi- 
rašytojui. ; dėjimu seka visus tarybinės

Iš tikrųjų Vroclave aš 5i.i kultūros pasiekimus.

taip pasakiau:. “Tiktai ne­
mokšos ar veidmainiai gali : 
vaizduoti rusų kultūrą, kaip : 
svetimą ar priešišką Vaka- i 
rų tautoms”. Primetęs man ] 
savo mintis, generolas Bede­
lis Smitas mane patetiškai 
klausia: “Kodėl Vakarai ne­
gali suprasti tarybinės kul­
tūros, tuo' tarpu, kai jie pui­
kiai supranta ir vertina bu­
vusios Rusijos milžinus — 
Tolstojų, Dostojevskį, Čecho­
vą, Gorkį, Turgenevą, Čai- 
kovskį, Rimskį - Korsako- 
vą?”'Žinoma, pagirtina, kad 
generolas Gor^į priskyrė prie 

literatūros milžinų, nors, kai 
visame pasaulyje žinomas

. rašytojas lankėsi Jungtinėse 
Valstijose, diplomatiniai ir 
kariniai liliputai jo didumo 
nepastebėjo. Bet svarbu ne 
pažymiai, kuriuos stato ple­
pys generolas. Garbindamas 
Gorkį, jis naiviai mėgina iš­
skirti jį iš tarybinės litera­
tūros. Jis stengiasi tarybinę 
literatūrą priešpastatyti kla­
sikinei rusų literatūrai. Jis 
nori savo skaitytojus įtikin­
ti, kad Vakarai nepripažįs­
ta ir negali pripažinti tarybi­
nės visuomenės kultūros.

Apie kdkius Vakarus kal­

ba generolas Bedelis Smitas ? 
Jeigu jis kalba apie misterio 
Bebito Vakarus, apie biznie­
rių, gyvulių pirklių, gengste- 
rių, vergvaldžių, Tomaso ti­
po senatorių Vakarus, tai šie 
ponai juk nepripažįsta jokios
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nines raidos procesą, pirmuo- lig žiūrėjo kaip j pUikįą teri. 
sius juodraščius, parašytus įorjją bandymams, Europos 
Markso ranka ir Paryžiaus genjjaus siekimams įgyven- 
komunarų krauju, į reiškinį, (jįntj, bus užkariauta Azijos, 
apribotą viena pasaulio sri-, jejgU įvykiai Vystysis taip, 
timi. Tuo pačiu jie pasmer-1 kajp jįe vystosį dabar”. Kas 
■kia mirti nacionalinę kultu-! įajp kaiba? — paklaus nu- 
rą tautų, dar neišsivadavusių j stebęs skaitytojas — rašyto-

- _ Jle jas ar kolonijinis pompadu-
' ras, “Kankinių gyvenimo”
autorius ar iš, Šanchajaus

> ar
, geru bizūnu apsiginklavęs. 

su plantatorius ?'

Azijos tautų budimas reiš­
kia didžiausią žmonijos kul- 

sokią kultūrą, nes kraujo j tūros pergalę. Šios tautos, iš- 
__i-_______medic GTYntmAnis)ic nlpčiemnc

Markso ranka ir Paryžiaus genijaus siekimams įgyven-

apribotą viena pasaulio sri-^jejgU įVyięjai Vystysis taip.

iš kapitalizmo pančių: 
nori, kad Anglijos mokslas, r 
Amerikos literatūra, Prancū- al 
zijos menas žūtų kartu su pasprukęs spekuliantas 
britų imperializmu, su Jung- 

, tinių Valstijų rasizmu, 
1 supuvusia prancūzų buržua- 

Jie kariauja ne prieš

binė visuomenė sukūrė nema­
ža dvasinių vertybių. Gene­
rolas Bedelis Smitas, kaip 
jau anskčiau sakiau, su kul­
tūra maža ką bendra teturi. 
Bet jis galėtų pagalvoti, ko­
dėl per tuos trisdešimt dve­
jus metus visi žymiausi Va­
karų veikėjai taip aistringai 
domėjosi tarybine kultūra ir 
reiškė jai simpatijas. Iš tų 
veikėjų aš suminėsiu toli 
gražu ne visus:
Šou, Anatolį Fransą, Draize- 
rį, Lanževeną, žolio-Kiuri, 
Bernalį, Choldeiną, Arago- 
ną, Nerudą, Mačado, Eliuarą, 
Garsią Lorką, Pikasso, Mar­
ke, Čapliną — ir kas paabe­
jos, kad šie. žmonės kultūros 
klausimais kompetentingesni 
daugiau, negu diplomatinis 

] paskvilininkas ?

Laikas pasakyti, kad jų

Kam gali ateiti į galvą 
neigti Majakovskio vaidme­
nį pasaulinės poezijos vysty­
muisi? Tą vaidmenį yra pa­
brėžę įvairiomis kalbomis į- 
vairių dvasinių nuotaikų po­
etai: Pablo Neruda ir Ara- 
gonas, Eliuaras ir Tuvinas, 
Giljenas ir Nezvalis, Alberti 
ir Nezimas Chikmetas.

Aš nežinau, ar generolas 
Bedelis Smitas pasižymi mu­
zikalumu, ar jis pažįsta Čai-1 
kovskio ir Rimskio-Korsako- ’ 
vo kūrinius; o gal tik sekre- žaidimas “Vakarais’ 'ir “Ry- 
torius jam patiekė atitinka- tais” yra abskurantizmas, 
mą sąrašą. Šiaip ar taip, jis nemokšiškumo kultas, žmo- 
galėjo pasiteirauti Niujorko ■ nių minties pajungimas pa- 
muzikos kritikus, kokia po-l 
puliari yra ausis turinčių a- 
merikiečių tarpe Sostakovi- 
čiaus Septintoji simfoinja, 
Prokofjevo “Romeo ir Džiul­
jeta” ir daugelis kitų tarybi­
nių kompozitorių kūrinių.

Vakarų šalyse dabar '"turi 
didelį ir pelnytą pasisekimą 
kai kurie italų filmai, kaip, 
pavyzdžiui, “Dviračio vagis”, 
arba “Įstatymo vardu”. Ne- 
atpratę galvoti žmonės, jų 
žiūrėdami, pailsi nuo stan­
dartinio holivudinio idiotiz­
mo. Italijos kino režisieriai 

j pripažįsta, kad jie daug pa-; go, subrendo, tapo dėl savo 
simokė iš tarybinių kino re­
žisierių. Pasaulyje nėra nė 
vienos kinematografijos is­
torijos, kurioje nebūtų pasa­
kota, kokį didelį perversmą 
šiame mene padarė “Šarvuo-

x,___ „___ _.x J_______  tis”, “Potomkinas”, “Arsena-
kultūros — nei tarybinės, nei j laš”, “Motina”, “Maksimo 
rusų praeities, nei Vakarų jaunystė”, “Čapajevas”.
Europos, nei amerikoniško-1 Nuo antrojo pasaulinio ka­

sios kultūros. Netikėtai nu-• ro mus skiria per mažas lai-

ir mindomos Europos pa­
dugnių, negalėjo vystyti nei 
savo seniausiąją kultūrą, nei . 
prisijungti prie Europos tau­
tų kultūros. Dabar išsivada­
vusi Kinija, už savo laisvę, 
kovojanti Indija, sukruvin­
tos, bet nenugalėtos Indone­
zija, Vietnamas, Malaja pa­
budo; ten žmonės ■ aistringai 
mokosi, skaito, rašo. Diua- 
meiis nemato toliau savo Be- 
kon de Briujėro, šito prancū­
ziško Carevokokšaisko. Jis 
nemato, kad1 Kinija pirmu­
kart tapo atvira pasaulinei 
kultūrai, pąsiryžusi įsisavin­
ti visa, kas vertinga ir duo­
ti savo įnašą. Diuamelis ne­
supranta, kad po dvidešim­
ties metų europiečiai gėrėsis 

kų mėšą. Žoržas Diuamelis, kiniečių, indoneziečių knygo- 
suprantama, nemuša būgno mis. Diuamelis nesupranta ’ 
ir nesišvaisto bomba, jis tik į net to, kad Azijoje milijonai 
graudžiai šnirpščioja ir liūd- žmonių pirmukart susipažįs- 
nai krenkščioja. Jis pateikia ta su geriausiais pasaulinės 
manų košelę, kurią generolo literatūros, tame skaičiuje ir 
Bedelio Smito kolegos turi prancūzų 
užgardinti ne vyšnių sunka, Į Diuamelis galvotų, 
o Europos krauju.

tinio galo.

Aš suprantu, kai nemok­
ša amerikoniškas generolas 
stengiasi atitverti pasaulį 
nuo gaivinančio vėjo. Kas 
jam kultūra, jos likimas? 
Bet baisu, kai prie suskaldy­
mo projekto, o kartu ir prie 
kultūros numarinimo, prikiša

Bernardą savo ranką žoržas Diuame- 
lis. Aš, toli gražu, nesu jo 
talento garbintojas, bet vis 
dėlto jis ne valstybės depar­
tamento paskvilininkas, o ra­
šytojas, savo laiku sukūręs 
keletą vertingų knygų. Da­
bar Diuamelis susižavėjęs 
organizavimu vadinamosios 
“Strasburgo Europos”, kuri 
turės teikti „.menkai patran-

sienio žandarams ir politi­
niams muitininkams. Jie įti­
kinėja kritikus, kad Hovar­
das Fastas yra ‘'rytų pasau­
lio” atstovas, o smulkus per­
bėgėlis, mažaraštis p. Bede- 
lio Smito bendradarbis Krav- 
čenko — “vakarų mąstymo” 
korifėjus. Jų kalbose apie 
“Vakarų” ir “Rytų” kultūrą 
nėra nei istorijos pradmenų, 
nei paprastos logikos. Kol 
jaunas poetas Liuji Arago- 
nas buvo siurrealistas, jie ne­
abejojo, jog jis yra tikras 
prancūzas, bet kai jis išau-

Neseniai Lozanoje įvyko 
“Strasburgo Europos” kultū­
rinio skyriaus konferencija; 
jeigu apie kultūrą sampro­
tauja generolas Bedelis Smi­
tas, tai kodėl gido negali da­
ryti Vašingtono kerdžių va­
rinėjami Europos galvijai? 
Lozanos konferencija gyvai 
susidomėjo tokie išgarsėję 
kultūrtregeriai, kaip p. Čer­
čilis, p. Spakas ir, pagaliau, 
Bonos įžymybė Karlas Šmid- 
tas. žoržas Diuamelis pasiun­
tė į Lozaną laišką, kurio ga­
li pavydėti generolas Bedelis 
Smitas.

išsivadavimo kovojdnč i o s 
prancūzų liaudies poetu, jie 
atmetė ne tik jo formalias' 
rinkimines teises, bet ir dva­
sinį priklausomumą vakarų 
nacijai. Jie mielai priskiria 
prie Vakarų Europos ne­
mokšas turkų bašibuzukus, 
kviečiasi juos į Strasburgo 
asamblėją, rašo apie jų am­
žiną ryšį lyg ir su Burgundi-1 metis buvo užtemdytas dvie-

Žiūrėdamas į kalendorių ir 
galvodamas apie tai, kad XX 
šimtmetis jau pragyveno pu­
sę amžiaus, Diuamelis liūd- 

I nai pastebi; penkiasdešimt- 
I  1— . .. J

kūriniais. Jeigu 
k a i p 

; rašytojas ir kaip prancūzas. 
" jis džiaugtųsi, bet jis galvoja 
kaip kolonizatorius ir kaip 
“Strasburgo Europps” valdi­
nys. Jis rašo, kad,į Afriką 
“daugelis žiūri Kaip į puikią 
teritoriją bandymams, Euro­
pos genijaus siekimams įgy­
vendinti”. Kam tiek iškilnių 
žodžių? Mes žinome šituos 
“įgyvendinimus” — negirdė- ■ 
tą pasityčiojimą iš negrų Pie­
tų Afrikoje ir Konge, malšin­
tojų žvėriškumus, neseniai į- 
vykdytus nusikaltimus Ma­
dagaskare. Kai dėl Diuamė- 
lio samprotavimų, esą “Indi­
jos ir Pakistano žmonės už­
grobia Afriką”, 1 tai šie žo­
džiai turėtų tarnauti šlykš­
čios rasinės diskriminacijos, 
vykdomos Pietų Afrikoje, 
Hitlerio pasekėjams pateisin­
ti.

(Eus daugiau)
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Jūs. šiandien girdite dau- 
gęų kalbant api^ H-bombą. 
Apie ją daug rašoma ir spau­
doj. Kas ji tokia yra?

Mes negalime d^iskusuoti 
ją taip, kaip atominiai eks­
pertai daro, 'bet mes galime 
apčiuopti pamatus, įskaitant 
pačius svarbiausius dalykus, 
kuriuos ipoksliningai igno­
ruoja. Kaip ir A-bomba, H- 
bomba yra atominis ginklas. 
Priešingai tam, ką ’įrumanas 
ir dauguma ekspertų pasako­
ja mums, atominis procesas, 
naudojant vandenilį, yra 
naudingas ne tik žudymui 
milijonų žmonių^ Panaudoji­
mas vandenilio atominės e- 
nergijos naminiams reika­
lams yra istorinės svarbos.

Kuomet viena uncija plu­
toni j aus,. vartojamą dary­
mui atominių bombų, išsi­
skirsto laike atominio proce­
so, ji duoda užtektinai ener­
gijos“ parūpinimui elektros i 

1 dėl 75,000 namų visai dienai.
Viena uncija vandenilio ato­
mų, kurs naudojamas dary­
mui vandenilio bombų/ duo­
da beveik tiek pat energi­

jos?...
Tuomet, kodėl jie pasako­

ja mums, kad vandenilio 
bomba daug baisesnė, negu 
atominė bomba? Už tai, kad 
atominė bomba (pagaminta 
iš plutonijaus atomų) nega­
li būti padaryta didesnė, ne­
gu tam tikro dydžio. Virš to 
dydžio ji eksploduotų pati, 
pirma negu ji būtų pakrau­
ta į bomberį. Nėra tokio ap- 
rubežiavimo vandenilio bom­
bai. Ji gali būti pagaminta 
daug didesnė ųž atominę 
bombą, rasi 10 ar, net 100 
kartų didesnė. Viena tokia 
vandenilio bomba iškepintų 
viską tokiame miėstę, 
New-Yorkas.

nepaisė Amerikos užsispyrė- ka panaudos savo baisiuosius 
liai senatoriai.

Langmuir, kaip kviestas 
svečias, lankėsi Tarybų Są­
jungos laborat rijose. Jis 
matė tyrinėjimų stotį dir­
bant ant “skystimu paverstų 
gesų” su tokiomis priemonė­
mis, kurios nustebino jį. To­
kių dalykų nebuvo niekur ki­
tur pasaulyje. Tos rūšies j- 
monė reikalinga pagamini­
mui deuterijaus dėl vande­
nilio atominio proceso!

Aišku, Tarybų Sąjungai 
stovint priešakyje “ginkluo-

kaip

“Saulės” Bomba
Kadangi Amerika yra pa­

siryžusi gaminti ir krauti 
sandėliuose vandenilio bom­
bas, dienraščiuose pasirodė 
daug kvailų pasaką. Neku- 
rie reporteriai sako, kad• 
vandenilio bomba yra “sau­
lės bomba”. Ne tiesa. Saulė 
veikiausiai gauna savo ener­
giją iš vandenilio, atoipų, bet 
per ilgą procesą,' visai skir­
tingą nuo to, kurį mokslinin­
kai vysto ant žemės.

Vandenilio energijos pama­
tu yra specialūs rūšies dvi­
gubo atomo vandenilis, vadi­
namas “deuteriumu.” (Bū­
tų buvę geriau pavadinti van­
denilio bombą D-bomba). 
Pasigaminus D-atomuš ir la­
bai įkaitinus, galima gauti 

- daug energijos, nes kaitina­
mi jie pereina atominį pasi­
keitimą.

Mes galime pasigaminti D- 
atomus’— iš paprasto van­
dens. Mes taipgi galime juos 
labai įkaitinti tam tikru bū-

F>»Slapis d

ginklus “sunaikinimui visko” 
Britanijoj ir Europoj. Poage 
neminėjo Kanados. Bet kas 
dedasi mūsų šiaurėje šian­
dien yra tikrai požymiu ;to, 
kas atsitiktų Kanadai kitame 
kare. Nors šiandien nieko j 
nesidrovį jankiai- veržiasi į' 
mūsų kalnus ir bombarduo- j 
ja mūsų upes tik su bandy- ■ 
mo bombomis, tačiau rytoj 
jie gali duoti svarbiems mū­
sų centrams pragarinių bom-. 
bų “nusvilintos žemės” tryt- 
mentų. I

• H-bomba yra bilijono do-Į ^rnard Johns0n’ Į™™’ 
tų taikos jėgų”, smagu žino- \ lerių ginklas, pagamintas de- i Kanados rad.o baritonas, 
ti, kad karo kurstytojai Va-1 Šimčių tūkstančių darbiniu- ' ^is^usuoJa su savo motina 
šingtone neturi H-bom b ų kų daugelyje industrijų, jį i naują dainą. Jo motina, Mrs.

du sumaišant juos su atomi­
nės bombos atomais. Atomi­
nė bomba pradeda D-atomų 
veikmę.

Bet tas dar ne viskas. 
Mokslininkai žino, kaip pa­
naudoti plutonijų ir D-ato- 
mus kartu su metalu, vadina­
mu lithium, kad gavus labai 
didelę energiją. Jie taipgi ga­
li naudoti gausų metalą be­
ryllium vardu. Jie gali net 
panaudoti pigųjį boroną.

Kitais žodžiais tariant, pa­
naudojant truputį plutoni­
jaus, kartu su D-atomais ir 
nekuriais metalais, mes ga­
lėtume gauti gausybę atomi­
nės energijos. Tas reiškia 
baisų masinį žudymą atsiti­
kime karo. Bet jeigu būtų ba negali būti numesta ant 
taika, šis atominis amžius Britanijos, Europos ar mū- 
atneštų gerbūvį dėl socializ- sų. 
mo, kokio žmonija neįsivaiz­
duoja.

I Kam Galima Naudoti
Iki šiol, amerikiečių mo­

nopoliai, per savo militarinę 
kontrolę, neleido vystyti 
vandenilio energiją, kadangi 
jie bijo jo baisių jos pasek­
mių kapitalizmo ekonomijai, 
ir, per savo žioplumą, įsivaiz­
davo, kad tarybinis mokslas 
negalės padaryti net atomi­
nę bombą dar ilgam laikui.

Bet dabar jie jau mato, 
kas atsitiko. Mokslas, kur 
žydi socializmas, toli pralen­
kė tą mokslą, kurs prirakin­
tas prie stimpančio kapita­
lizmo. Yra daug įrodymų, 
kad Tarybų Sąjunga jau 
vysto vandenilio atominį pro­
cesą.

Faktinai, pastarosios ato­
minės eksplozijos Tarybų Są­
jungoje buvo bandymai van­
denilinės energijos, . naudo­
jančios kokią nors naują ato­
minę medžiagą, kaip kad plu­
tonijaus deuteridas ar liti- 
jaus deuteridas. (Vertėjas 
neturi “atominio” žodyno, 
tad ne viską gali sulietuvina 
ti.) Galimai Tarybų Sąjun­
gos fizikai toli pralenkę ato­
minę bombą ir jau išrišę pro­
blemą, kaip gauti energiją iš 
vandenilio nenaudojant ato­
minės eksplozijos.

Tarybinis Mokslas '
Taigi, mes matome, kaip 

kvailos yra kalbos apie prisi- 
pažinusį šnipą, Fuchsą, da­
vusį H-bombos paslaptis Ta- 
rybų Sąjungai. Kelętas ame­
rikiečių mokslininkų per ei­
lę metų pasakojo, kad pama­
tinis atominis tyrinėjimas 
Tarybų Sąjungoje yra toli

Į prašokęs tokį tyrinėjimą A- 
merikoj ir Britanijoj. Lang­
muir, svarbiausias General 
Electric korporacijos moks­
lininkas, trys metai atgal da­
vė atsargų pareiškimą sąri-

i šyje su tyrinėjimais Tarybų tų veiklos, trumpi straipsniai I 
■ Sąjungoje, bet kurio visai iš įvairių meno sričių ir t.t. 1

monopolio. Bet būtų baisi 
klaida mum sėdėti ir džiaug­
tis. Tas, kad socialistinė jė­
ga, kuri darbuojasi už taiką, 
gali pasigaminti atomines 
bombas, dar nėra užtikrini­
mas, kad amerikiečių H-bom-

Bombų Pavojus
Jungtinių Valstijų kogres- 

manas ponas Poage pažadė­
jo, kad kitame kare Ameri-

turi būti nunešta oro jėgų. 
Pragarinės bombos negali 
būti numestos ant pasaulio 
be tam tikro visuomenės pa­
rėmimo, Amerikoj ir už A- 
merikos.
Uždraust Jas!

Štai ką H-bombos reiškia 
mums Kanadoje. Mūsų ura­
nijos eina į tas bombas. 
Pragarinių bombų šerdis tu­
rį “Made in Canada” štam­
pą.

Uždraust tas bombas!

LMS Veikla
, JF

L. JONIKAS

Johnson, yra jo mokytoja. Jį 
bus galima girdėti kovo 10, 
7 valandą vakaro, iš CBC 
stočių. Jį taipgi galima girdė­
ti šeštadieniais, 6 valandą 
vakaro, Cuckoo Clock House 
programoj. ■ I .

t Kokios Galimybės
'! Pagerinti Žurnalą?

Galimybių pagerinti meni- 
bus jau kelyje ar gal ir skai- ninku organą yra daug ir ne- 
tytojų rankose. Šiandien (va­
sario 11 d.) pirmasis nume­
ris išsiunčiamas visoms LMS 
vienetams, pavieniams na­
riams ir prenumeratoriams.

Ko Centro Komitetas gei­
džia, tai visų meno mėgėjų 
pasisakyti, ką manote apie 
pirmą numerį pastovaus L- 
MS organo ir kaip sekami 
numeriai būtų galima page­
rinti.

Šiame numeryje telpa:
“Mūsų Norai, Mūsų Pla­

nai”, edito rialas;
“Stanislavskio Sistema” 

(aktoriaus saviruoša);
“Liaudies Dainiui Jovarui

70 Metų” (biografiniai bruo­
žai) ;

“Mintys Apie Meną”;
"LMS Youngsters”;
“Mūsų Dainiams, — Mūsų 

Dainoms” (eilėraštis);
. “Ieškok, Surask” (eilėraš­
tis) ;

“Ko Liūdi, Berželi” (eilė- 
, rastis);

“Sutelksime Talką” (eilė-
■ raštis);

“PaštoDėžute” (ištraukos.
1 iš laiškų); ;

“What’s in a Name?” 
(kaip užvardinsime savo or­
ganą) ; j

“Content With Contents?” 
(ar patinka turinys);

Korespondencijos iš viene-

Naujas Žurnalas
Kada skaitysite šiuos žo­

džius, naujas LMS žurnalas

visos priklauso nuo .Centro 
Komiteto gerų.norų. Kiekvie­
nas narys, kiekvienas liau­
dies meno mėgėjas gali ir 
privalo prie to prisidėti seka­
mai

Prenumeratom ($2.00 me­
tams) ;

Platinimu pavienių kopijų 
(25 centai);

Raštais (straipsniais, ko­
respondencijom, kritika, re­
cenzija, poezija, beletristika,

biografiniaisl bruožais apie į- 
žymiuosius niūsų menininkus 
ir t.t.);

Gavimu naujų narių į LMS 
($5'metinė duoklė, už kurią 
narys — organizacija ar pa­
vienis — gauna visus tų me­
tų LMS leidinius). i

Pradžia labai kukli, žurna­
las ne tik be "vardo” (ištik- 
rųjų su daug vardų), bet tik. 
32 puslapių. Jei mūsų meni 
ninkuose pasireikš ( rimtas 
susidomėjimas nuolatiniu sa­
vo organu, ateityje bus gali­
ma išleisti didesnį, daugiau 
puslapių. Kaip iš pradžių at­
rodo, susidomėjimo nesto- 
kuos. Dar neišleidus pirmo 
numerio, o jau gavome dide­
lį pluoštą prenumeratų. (Ne- 
kurie vienetai jau užsisakė 
pundus platinimui. Taigi, už. 
mėnesio-kito tas viskas susi­
kristalizuos ir galėsime “at­
sistoti ant tvirtų kojų.”

O kas viršuje pasakyta 
apie pareigą kiekviėno liau­
dies meno mėgėjo, tai dar 
kartą perskaitykite ir tuojau 
praneškite Centrui savo nuo­
sprendį.

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 
Įstodami į

Sūrų ir Duktery Kanados Lietuviy 
Savitarpinės Pašalas Draugiją

VAJUS TĘSIS nuo KOVO 1 iki BIRŽELIO 1

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas 
.Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Metu 

Priimamas Be Įstojamo Mokesčio 

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje 
Pašalpomis Išmokėjusi Suvirs $60.000

Pašalpos Moka: $3.50, $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00 
Nario Mokestis: 35 c., 65 c., ir $1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Virš $22,000

Dėl informacijų kreipkitės:
Ch. Narush, 489 Ossiington Avė., Toronto 4, Ont,
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Montrealo Žinios
Du (Didėli Panestgirnaa

Pažangūs šios kolonijos 
lietuviai jau kuris laikas at­
gal pradėjo ruoštis dideliam 
koncertui, kuris numatomas 
balandžio (April) mėnesyje. 
Šio koncerto žvaigžde turėsi­
me garsią amerikietę daini­
ninkę Birutę Ramoškaitę.

Dėtališkesnius pranešimus 
apie koncertą ir kitus pro­
gramos dalyvįus teks rašyti 
vėliau, sekite: 

' - v ' vŠių žodžių rašėjui teko nu­
girsti, kad ML Sūnų ir Duk­
terų Pašalpinės Draugijos 
parengimų komisija su val­
dyba jau yra nutarę ruošti 
didelę vakarienę . Verdune, 
taipgi balandžio (April) mė­
nesi. Taigi, kaip matote, ba­
landžio mėnesyje įvyks du 
dideli parengimai, šios kolo­
nijos lietuviai galite jau iš

kalno ruoštis juose daly­
vauti.

Išvyko Palaidot Savo Sesirtę

P. Bendžaitienė vasario 25 
d. išvyko į New Yorką į sa­
vo sesutės — Onos Balčiū­
nienės laidotuves, kurios į- 
vyko vasario 27 d. Velionė 
buvo ilgametė choristė, kol 
jos sveikata leido. Drg. P. 
Bendžaitienei ir jos šeimai 
liūdesio valandoje 
užuojauta.

Pastaba:

L.B. Nr. 953 koresponden­
cijoj apie vestuves neteisin­
gai buvo parašyta J. Godovi- 
čiaus pavardė. L.B. Nr. 659 
J. O. Merkevičių paminėji­
mo aprašyme praleistas au­
kotojas J. Skripka, aukavęs 
dėl L.B, paramos $1.00. Ir J. 
J. Balsių paminėjimą apra­
šant nepaminėtos ruošėjos: 
Balsienės sesutė B. šulmist- 
rienė ir Annie Juodis ir Nau- 
būrienė.

Korespondentas

siuntė atnaujintų prenume­
ratų ir nuo vieno rėmėjo 50 
et. aukų.

J. Paliulis, Hawk Junction, 
Ont., . prisiuntė dvi naujas 
prenumeratas ir nuo J. Sa- 
ganaičio ir M. Kairio po $2 
aukų.

M. Vidruk, Winnipeg, 
Man., prisiuntė, atnaujintų 
prenumeratų ir nuo A. Dik- 
sono $1.00 aukų.

W. Crich, Vancouver, B. 
C.,. atsinaujindamas prenu-

meratą, paaukojo $2.00.
Anna Stakenas, Freesoil, 

Mich., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo vieno rė­
mėjo 50 et; aukų.

J. Kavaliauskas,! Beayer- 
moūth, B. C., atsinaujinda­
mas prenumeratą, paaukojo 
$1.00. ■

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas, širdingai dėkojame.

Administracija

Fran
Visi

didelė

Turėjo Operaciją

Vasario 23 d. “Herbert 
Reddy Memorial Hospital” 
Jonui Novikui buvo padaryta 
kojų gyslų operacija. Opera­
cija pavyko gerai. Kaip ilgai 
ligoniui teks būti ligoninėje, 
priklausys nuo jo sveikatos.

—o—

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSĮ Parduodam Namus

Nors Fr; 
tai pasišali 
rolė lieka 
darbįavime 
komunistų 
met sociali 
lamente, k; 
vo ministr 
atstovas j 
jie dabar 
jie nebend 
munistąis, 
francūzišk 
"Maskvos

Tel.: BEIairs 2260. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadieių, trečiadienį 

! ir penktadienį 7-8 vai. vakaro,
arba sulig susitarimo, išskiriant 

: šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
1 Chirurgas Specialistas

Turiu savo Ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.l’.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

VICTORIA 
CLEANERS 
Ik DYERS Co

EXPERT CLEANING s DVEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS

MINOR REPAIRS. \
RUGS AND .CHESTERFIELDS 

CLEANED \
CITY-WIDE PICK-UP 

AND DELI VERY \
PUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme­
nis, kaip: langatieses (cur­
tains), antklodes ir taip to­
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan­
tuotas.

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Dėl informacijų prašome 

teiefonuoti TRenmore 1135

Savininkai: .

Matulaitis, G. Kriauče 
liūnas, A. Majauskas

Pastaruoju laiku Liaudies 
Balsas gavo paramos iš se­
kančių draugų ir draugių:

P. Kisielienė, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir $61.10 surinktų 
aukų, kurių $32.100 suauko­
jo Liaudies Balso rėmėjai, 
minėdami draugų M. ir M. 
Gudų, verduniečių, 20 metų 
ženybinio gyvenimo sukaktį; 
$25.00 suaukojo minėdami 
draugų J. ir O. Mockevičių 
25 metų ženybinio gyvenimo I 
sukaktį. Pavieniai rėmėjai Į 
A. Sargunas, E. Macevičie- 
nė, M. Fedosevich ir J. Ta- I 
masonienė, jaaukojo po $1. i

A. Balčiauskas, Niagara j 
Falls, N. Y., atsinaujindamas į 
prenumeratą, paaukojo $1.50 ?

S, Karvelis, Toronto, pri­
davė pluoštą atnaujintų pre- ,j 
numeratų ir nuo M. Mikala-<. 
juno $2.00 aukų, <

A. Kelly, Cleveland, Ohio, : 
užrašė Liaudies Balsą dviem 
metam dėl naujų Kanados 
lietuvio ir laikraščio paramai 
paaukojo $1.00.

J. Pechulis, Calgary, Alta., 
atsinaujindamas prenumera­
tą, paaukojo $1.50,

T. Pieta, Alliance, Ohio, 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir $1.80 aukų.

P. Radzevičius, Cleveland, 
; Ohio, prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $1.20 aukų.

A. Sirgeda, Port Arthur, 
Ont., lankėsi Liaudies Balso 
raštinėje, atsinaujino prenu­
meratą ir paaukojo $2.00.

A. Sinkevicz, Philadelphia, 
Pa., atsinaujindamas prenu­
meratą, paaukojo $1.50.

R. Braus, Rochester, N. 
Y., prisiuntė pluoštą atnau­
jintų prenumeratų ir $6.00 
surinktų aukų. Aukojo: P. 
Malinauskas, F. Manelis ir 
M. Vaidila po $1.50; už USA 
valiutą gauta $1.50.

K. Žala, Windsor, Ont., pri-

Parupinam Ugnies, Vagystes, Automobilių 
Stiklo ir Kitą Apdraudą.

Parduodam Laisniuotus Tavernas 
Grosemes, Mėsines, Icecream Parduotuves 

ir Kitus Biznius

Rašykit, TeĮefonuokit ar Atsiliankykit Asmeniškai

EUGENE PLAWUI5KY
6693 Dės Erables St. - Tel. 00.8076

MONTREAL, P, Q.

5 Jei Juros Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite M

Virbali Electric, Reg’d Į j Lietuvis Elektros Kontraktorius ė
ė Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas x 
» Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas k 
S Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis g

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

į 816 Jean Talon, W» Montreal I
ME

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd

1

Dr. Roman Pniewski
f{ JD.vigetj Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ii 
i Venerinių ligų

ii 3537 PARK ,AVE.

4 , Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų

t
ir

I
!
St

t
a

Tel. HA. 7623 MONTREAL į

Tek LA. 4441

Dr. H.Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Windsor yra viena iš vėliausių jy moderniškiausių ‘ 
Dry Cleaning šapų Montreale, Greitas patarnavimas.

I • I . >•
20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: J
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 ClirtA»e. TRenmore 6679
VE.RDUN, QUE

»*A»*«**«o*e^

t

Komuni 
parlament 
šimtų dep’ 
savo apie 
socialistai 
tas trečdal 
ima beve 
darbinink: 
sluogsniu; 
tautos da

Socialis 
traukė, k: 
noro kov< 
reikalus, l 
lutiną bar 
gręsė.

Oficiali; 
traukė iš 
partneriai 
ir buržufc 
nesutiko s 
ti visiems 
tiems dc 
3,000 fran 
nesį bonu: 
socialistai 
jau seniai 
narių dau<

Per pa s k 
tus sociali; 
je su klei 
buržuazini 
be paliovei 
laidas. Ke 
kai kilo, t 
šaldytos”, 
kurie pirn 
zuoti, laip 
žinti senies 
Ir kiekviei 
nors nauji 
duodamas 
gerbūviui, 
kai buržua 
naujas pri 
tai dėl fa 
vo, kartai; 
vo pasitra 
bet joje vi 
vo todėl, k 
dimi prote 
jimai nebu 
tikslas bu\ 
dešiniesien 
savus ne p; 
irius.

Padėtis, 
randasi d: 
kiai patvii 
kė iš valdi 
remia. Par 
kė nuo bE 
buvo balst 
Bidault ka 
pradėjo v; 
mi jie ats 
stengiasi :
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B.

Francijos Socialistai Dar 
Vis Lošia Seną Rolę

I

Nors Prancūzijos socialis­
tai pasišalino iš kabineto, jų 
rolė lieka ta pati: bendra­
darbiavimo su dešiniaisiais ir 
komunistų izoliavimo. Kuo­
met socialistai paskelbi par­
lamente, kad jie ištraukia sa­
vo ministrus iš kabineto, jų 
atstovas pridėjo, kad nors 
jie dabar nebus opozicijoje, 
jie nebendradarbiaus su ko­
munistais, nes anie “nėra 
frąncūziška p a rt i j a”, o 
“Maskvos agentūra”)

Komunistai Francūzij o s 
parlamente turi’ arti dviejų 
šimtų deputatų. Už juoš bal­
savo apie trečdalis tautos. Ir 
socialistai drįsta sakyti, kad 
tas trečdalis tautos, kuris ap­
ima beveik visą industrinę 
darbininkiją ir kitus liaudies 
sluogsnius, nėra francūzų 
tautos dalis!

Socialistai iš valdžios pasi­
traukė, kaip tai aišku, ne iš 
noro kovoti už darbininkų 
reikalus, bet kad išvengti ga­
lutiną bankrūtą, kuris jiems 
gręsė. 1

Oficialiai socialistai pasi­
traukė iš valdžios, nes jų 
partneriai katalikai (MRP) 
ir buržuaziniai “radikalai” 
nesutiko su reikalavimu (įuo- 
ti visiems mažai uždirban­
tiems darbininkams apie 
3,000 frankų (apie $9) į mė­
nesį bonųsą. Bet tikrumoje 
socialistai pasitraukė, nes to 
jau seniai pageidavo eilinių 
narių dauguma. 1

Per paskutinius dvejus me­
tus socialistai tupėjo valdžio­
je su klerikalais ir kitais 
buržuaziniais elementais, ir 
be paliovos aniems darė nuo­
laidas. Kainos vis laipsniš­
kai kilo, bet algos liko “su­
šaldytos”. Daugelis fabrikų, 
kurie pirma buvo nacionali­
zuoti, laipsniškai buvo grą­
žinti seniesiems savininkams. 
Ir kiekvienu kartu, kai koks 
nors naujas smūgis buvo su­
duodamas liaudies teisėm^ ir 
gerbūviui, kiekvienu kartu, 
kai buržuazija išsikovojo vis 
naujas privilegijas, socialis­
tai dėl fasono sumurmėda­
vo, kartais net pagrasinda­
vo pasitraukti iš valdžios, 
bet joje vis likdavo. Tai'bif- 
vo todėl, kad tie vos-vos gir­
dimi protestai ir sumurmė- 
jimai nebuvo nuoširdūs, kad 
tikslas buvo ne pastoti kelią 

. dešiniesiems, bet nuraminti 
savus nepasitenkinusius na­
rius.

Padėtis, kurioje socialistai 
randasi dabar, tą visą pui­
kiai patvirtino. Jie pasitrau­
kė iš valdžios, bet tą valdžią 
remia. Parlamente jie susilai­
kė nuo balsavimo, ,kuoipet 
buvo balsuotas pasitikėjimas 
Bidault kabinetui, bet vėliau 
pradėjo valdžią remti. Tuo- 
mi jie atsiekia, arba 1 bent 
stengiasi atsiekti štai ką:

duodami paramą Bidault ka­
binetui jie faktinai remia jo 
politiką ir tuo pačiu laiku, 
patys nedalyvaudami kabine­
te, jie stengiasi sudaryti į- 
spūdį, kad jie nėra tos poli­
tikos kaltininkai.

Kodėl socialistai, kurie iki 
šiol rado galima likti kabine­
te, dabar buvo priversti pasi­
traukti? *

Vienas atsakymas yra, kad 
eilinių narių kantrybė paga­
liau išseko. Paryžiaus apy­
gardos (Seino srityje) ir 
šiaurinėse kasyklų srityse, 
kur socialistai dar palaiko 
savo paskutines įtakos dar­
bininkuose liekanas, partijos 
vienetai vienas po kito griež­
tai pareikalavo, kad socialis­
tiniai ministrai atsistatydin­
tų.’

Kitas atsakymas yra, kad 
socialistai tikisi ankstyvų 
rinkimų, jie mano, kad kuo­
met Bidault kabinetas galuti­
nai atsistatydinsiąs, nauji 
rinkimai pasidarys neišven­
giami. Ir per tą trumpą lai­
ką, kuris liko iki rinkimų, 
jie tikisi pagerinti savo var­
dą darbininkuose, pabūdami 
nekurį laiką “opozicijoje”, 
tai yra, nedalyvaudami val­
džioje.

Ar tas manievras apgaus 
darbininkus, yra dide lis 
klausimas. Perdaug socialis­
tų prestyžas nupuolęs indus­
triniuose darbininkuose, kad 
jį atgaivinti. Be to, socialis­
tų užsilaikymas parlamente 
yra aiškus. Nors jie sako,

kad opozicija, bet jeigu die-j aštri kritika naudojama, ro- H 
na iš dienos balsuoja už Bi­
dault siūlymus, darbininkai 
jų “opozicingumui” vargiai 
gali tikėti.

do, kaip nepasitenkinimas In­
dijos išaugo iki negirdėtų 
aukščių.

Vaistai” šalčiui 
Gydyti Pavojingi a--.

S-as
M<

Padėtis Indijoje Blogėja
Indija kartoja tą, ką per­

ėjo Kinija. Tą neseniai pasa­
kė Londone “Daily Worker”. 
Tame didi tiesa. Po Kongre­
so Partijos diktatūra Indija 
tampa tokia pat korupcijos, 
kyšių, pelnagrobiškumo ir 
supuvimo šalis, kokia Kini­
ja buvo po Čiangu. Galas ir­
gi bus toks pat: liaudis turės 
paimti reikalus Į savo ran­
kas.

Nepasitenkinimas Patelo- 
Nehru administracija Indijo­
je auga net tuose pačiuose 
politiniuose rateliuose, iš kur 
Nehru kilęs. Štai švelniai so­
cialistinis Bombėjaus žurna­
las “Blitz Newsmagazine” 
Naujų Metų proga rašė:

“Trys šimtai milijonų In­
dijos žmonių skausme ir kan­
čiose šaukia į Kongreso Par­
tijos vadus: varde Dievo ir 
Gandhio, pasišalinkite! Mum 
užtenka jūsų korupcijos, jū­
sų priespaudos ir tironijos. 
Eikite, eikite, ir leiskite ki­
tiems užimti vietą! Ir tai yra 
vienintelis Naujų Metų svei­
kinimas, kurį mes galime 
siųsti Indijos valdžiai. . .”

Tai taip rašo nuosaikiai, so­
cialistinis laikraštis Indijoje. 
Tie socialistai, žinoma, nei­
ma domėn, kad Patelis ir kiti 
Kongreso Partijos vadai ne­
paklausys šauksmo ir nepasi­
šalins, kad prieš Kongreso 
Partijos uzurpatorius reikia 
kovoti. Bet faktas, kad tokia

Darbiečiai Bandysi? 
Tęsti Darbą, Nors 
Dauguma Labai Maža

LONDON. — Britų Darbo 
Partijos lyderiai nutarė tęs­
ti darbą, nors jų dauguma 
labai maža — vos 8 vietos. 
Iš 625 vietų, jie gavo 315, 
konservatai 295, liberalai 8, 
o likusias kiti.

Kas liečia balsus, darbie- 
čiai gavo daugiau, negu 1945 
metų rinkimuose, bet ir kitų 
balsai padidėjo. Darbiečiai 
gavo 13,224,308 balsus, o 
konservatai 12,433,511 balsų. 
1945 metais darbiečiai gavo 
virš 11,000,000, balsų, o kon­
servatai virš 9,000,000.

Atsižvelgiant į balsus, ne­
galima sakyti, kad britų at- 
sinešimas linkui šių partijų 
pasikeitė. Pasirodo, kad kon- 
servatams pavyko įtraukti į 
balsavimus kiek daugiau sa­
vo pasekėjų.

TORONTO. — Dr. H. K. 
Detweiler, elergiškų ligUjspe- 
cialistas, rašo Ontario Me­
dical Review žurnale, ragin­
damas daryti viską, kad su­
varžyti laisvą pardavinėjimą 
taip vadinamų antihistamini­
nių vaistų, kaip gyduolių nuo( 
šalčio.

• Jis sako, kad yra didelis 
pavojus dėl gausaus vartoji­
mo tų vaistų be gydytojų pa­
tarimo. Esą patirta, kad dau­
gelis perką ir vartoją tuos 
vaistus tiesiog be saiko.

NEW DELHI, Indija. — 
Per kruvinas dviejų dienų 
riaušes tarp mahometonų ir 
indusų Dakką mieste, Pakis­
tane, buvo užmušta 200 žmo­
nių iš abiejų pusių. Riauši­
ninkai taip pat degino vieni 
kitų namus ir biznius. j

Taika Veda Žmoniją j 
Gerovę ir Kultūrą

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenf eldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai 
Atlieku visus teismų patar­
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 

MONTREAL, QUE.

Res, Bus.: EL> 2266WE. 3011

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė . . ■, ■

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

j

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemount
Montreal 36, Que.

MONTREAL ENTERPRISES REG’D
Parduodam namus - Parūpinant visokiausią apdraudą 

Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. t.

NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas J. Norkeliuuas, e.s.e.

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

WX»OGOOQOOOOOQQOOOOOCCXXXWOOQOOQOOOOOQQGOOOOę

g Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING GO.
g Plumbing — Heating — General Work
5 Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu!
| cementu ir 4titi darbai sulig susitarimo

1 633 Burnside St. Montreal, Que.
g Savininkas P. Gurklis
^3QO©©©OaOOO€30000000000000000000©©000000©OC?©©cS

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNTUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Viši Moderniški 
Naujus 4 Plati] Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą. 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Olio Ramanauskas
2520 Hochelaga St» Montreal Tek: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginanti grindis ir 

dekoruojanti naujus ir senus namus.
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Puodžiūnkiemis Ku
(Tęsinys)

Vėl visi trys ilgai tylėjo. Pagaliau
• Antanas paklausėt

— Tai kaip bus? Nejaugi nusileis­
ti ir tuojau šokti durelių pirkti, kros-

■ nį mūryti. . .
— O kai jie neis, negi su basliu 

varysi, — vėl atsiliepė iš už spintos 
Jonienė. ■ (

—■ žinai, Antan, — staiga pakėlė 
galvą Jonas, -—tų pavesk su jais, su 
.saviškiais, pasikalbėti savo žmonai 
dar per Agniešką,

— Man regis, kad ir Agnieška jų 
pusėje — visi išvien. l .

' -— Bet visgi tegul pąkalba, tegul. 
O dureles, Antanai, vis dėlto reiks 
tau nupirkti, reiks. 0 . Ne kiek'jos 
ir kainuos.
. — žodžiu, nusileisti?!

— Pavesk salvo žmonai, pavesk, o 
paskiau “pažiūrėsimi, kai: dugną de­
šini,” — ir tai taręs, Jonas Puodžiū­
nas vėl įsmeigė savo žvilgsnį į že­
mę sau po kojų.

Antanienė susitarė per Agniešką. 
Teko nusileisti ir vieniems, ir ki­
tiems, Susitarė taip, kad Antanienė 
“gaželį” tuojau pakeis savąja lempa, 
o per pirmą turgadienį būsiančios 
nupirktos ir garų nepraleidžiančios 
krosnei durelės. Nauja krosnis bū­
sianti išmūryta tik pavasarį, kai pa­
leis pašalą ir bus atšilęs molis, o tuo 
tarpu senąją kūrens tuojau po pietų: 
kolei susirinks vakarušninkai, vira­
linė būsianti išvėdinta ir žarijos iš- 
blėsusios. ,

Kai sekančią pp “streiko” dieną 
samdiniai susirinko vakaruotų, vi­
ralinėje buvo šviesu, šilta, jauku ir 
jokių garų nebebuvo jausti. Per tą 
pirmą vakarą bernai ir mergos nu­
dirbo tiek, kiek seniau nepadaryda­
vo ir per dvi tris vakaruškas.

Greit atėjo ir pavasaris. Prasidė­
jo lauko darbai. Buvo užmirštos 
triukšmingos krikštynos, užmirštas 
svirno gaisras, pirmasis streikas; 
buvo užmiršti ir kiti visi žiemos var­
gai ir rūpesčiai.

Visi vyrai išėjo į laukus, moterys 
— į daržus, užvirė darbas ir sode, 
ir parke.

Antanienė dažnai išsinešdavo sa­
vo Palmutę į orą ir vaikišku vežimė­
liu vežiodavo ją parko alėjomis.

Jau ir Antąnas nebeatsitraukdavo 
nuo savo darbininkų. Dabar ir jis, 
kaip ir jo brolis Jonas, buvo pasišo­
vęs kuo daugiau išgauti iš dvaro ir 
kuo daugiau išspausti iš samdinių. 
Ir jis atsikeldavo naktį, apeidavo 
klojimus, tvartus, sužymėdavo klė­
tyse grūdus, patikrindavo užraktus 
ir pinigą taupė labiau už. savo svei­
katą. i ' ■

Dabar jau ir Jonas Puodžiūnas 
• vienodai rūpinosi tiek savo, tiek ir 

brolio ūkiu ir į' Antano nuostolius 
žiūrėjo kaip ir į savo nuostolius. Tai 
matydamas, Antanas gailėjosi iš pat 
pradžių nepaklausęs brolio, o užsi­
spyręs būtinai ūkį pasidalyti pusiau. 
Kad ne jo užsispyrimas, tai šiandien 
gal ir jis, būtų turtingas, kaip jo 
brolis ir turėtų bankuose pinigų..

Nors akušerė ir pasakė jo žmo­
nai, kad ji daugiau vaikų nebeturė-

sianti, bet tėvai nenorėjo tikėti ir 
puoselėjo mintį anksčiau ar vėliau 
susilaukti įpėdinio. Ir koks gražus, 
pilnas, laimingas tuomet būtų jų gy­
venimas: duktė nuotaka, o sūnus — 
Įpėdinis, pusės dvaro centro pavel­
dėtojas! Be to, tėvas tikėjosi anks­
čiau ar vėliau supirkti taip pat skly­
pininkų ūkelius .ir priglausti juos 
prie savo žemės. Jei ir ne visus, tai 
nors tuos, kurie šliejosi prie jo lau­
ko pusės. Tą mintį jis giliai slėpė 
nuo brolio Jono, kaip ir Jonas nuo 
jo savus sumanymus. Tiesa, žinojo 
Antanas, kad jo brolis Jonas seniai 
jau turi savo kišenėje sklypininkus 
Papievį, Saukaitį ir dar kelis, kurių 
sklypeliai jo palaukėje, bet jis manė, 
kad tai tik dėl atsargumo, jei parei­
kalautų dalies jo sūnus Kazys, apie 
kurį jis dažnai Antanui ir pabėdavo- 

. davo, ir pakalbėdavo. Kitąsyk užsi­
mindavo taip pat apie sklypininkų 

. žemeles. x
— Žinoma, — kalbėdavo jis bro­

liui Antanui, — sūnus vis sūnus, ir' 
jei sugrįžtų prasigėręs ar prasilo­
šęs, turėčiau dalią duoti ir jam, tik 
jau pusės per pusę neskelč, o nu­
pirkę sklypininkų Papievio ir Sau- 
kaičio žemeles, pridėč kiek Savo ir 
tegu sau mano akyse ūkininkautų. 
Žinoma, iš pradžių reiktų ir padar­
gais ir pinigais padėti, bet nieko ne­
padarysi —- sūnus. . O tu gi, An­
tan, nenorėtum porą sklypelių pri­
pirkti?

— Oman kam. Be to,, aš ir pinigų 
neturiu.

—- O žmonos brolis kanauninkas 
argi tau nepaskolintų?

— Aš ir taip jam skolingas : juk 
teisybę pasakius, tai pusės pusė jo.

— Na! Tai pažiūrėsim, kai dug­
ną dėsim, kad pusės pusė jo.

—Bepiga, Jonai, prisipirkti tau: 
tu ir pajėgus, ir pinigo turi.

i — Pajėgus ir pinigo turi! — pa- 
• mėgdžiojo jį brolis ir pasiaiškino: — 

aš pajėgus toks, kaip ir tu, o pinigą
■ laikau tik dėl vaikų: Povilui daliai, 

Aldonai kraičiui, ir tam bastūnui, jei 
nenorės ūkininkauti, tai pinigu bur­
ną užkišiu, ir vėl eik į visas, keturias 
pasaulio šalis, toliau nuo mano akių. 
Tai, štai, kam man reikalingas pini­
gas!

— Tas tai jau tikrai nesugrįš, o 
jei sugrįš, tai didesnį dvarą už tavo 
nusipirks, — paguodė jį brolis.

Maivėsi broliai, melavo, veidmai­
niavo, dėjosi draugais esą, o tuo tar­
pu savo sielų gelmėse neapkentė vie­
nas kito. Ir vis dėl turto, Antanas 
norėjo kuo daugiau to turto — lai­
mės prisigrobti savo užkurinei Pal- 
mutei, o Jonas troško viso dvaro 
centro su sklypininkų žemelėmis sa­
vo įpėdiniui Antaniukui. Ir pradėjo 
abu apie tai svajoti ir rūpintis, kai 
užkurinė dar suvystyta lopšy tebe­
gulėjo, o jaunikis, įpėdinis, pats be 
tėvo pagalbos dar ir ant arklio už­
sėsti nemokėjo.

—o—
Įsėjus vasarojaus lauką, atsirado 

keletas dienų ir laisveenio laiko. Li­
nai sėti buvo dar ne metas, pūdy­
mas kartoti ankstoka, ir broliai Puo­
džiūnai nutarė pasinaudoti gera pro­
ga ir Kuomiškių nusausinimo darbų

pradžiai iškasti per pievą gilų pa- i 
grindinį griovį. Pašaukė bernus, su- i 
kvietė skolininkus sklypininkus ir 
ištiesė per pievą virves.

— Na, vyrai, — atsikreipė į ber- ■ 
nūs ir sklypininkus Jonas Puodžiū- • 
nas, —- su dievo padėjimu ir pradė­
sime, — ir pats pirmas įbedė į dur­
pyną kastuvą.

Išmetė pirmąjį durpių kastuvą ir 
Antanas, nusimetę švarkus ir pasi- 
spiaudę delnus, įniko į darbą taip pat 
sklypininkai, tuo tarpu, kai vieni 
bernai, lyg suglumę, baksnojo į že­
mę kastuvus, žiūrėjo sau po kojų ir 
krapštėsi, kiti — neskubėdami su­
kosi sau bankrutkas, dar kiti nedrą­
siai šnibždėjos ir lyg tyčia delsė dar­
bą pradėti.

— Na, vyrai, ką gi jūs ten.. . pa­
skubėkite, — atsisuko į juos ir An­
tanas Puodžiūnas, išmetęs už vir­
vių keletą kastuvų šlapios, blizgan­
čios durpėtos žemės.
č — Mes, dėde, griovių nekasime, —- 
atsiliepė, sukdamas bankrutką, jo 
bernas Mykolas.

— Samdant nebuvo derėta! — pa­
laikė jį Jono bernas Anupras.

— Kaip tai nebuvo derėta?’ — 
suraukė antakius Jonas Puodžiūnas 
ir pakreipė galvą taip, nelyginant tą 
balsą būtų iš žemės išgirdęs.

— O taip, kad nebuvo derėta: ra­
vų kasimas tai ne ūkio darbai. . . 
Duok degtukų, — ir Anupras, paė­
męs iš kito berno degtukus, nesku­
bėdamas užsirūkė ir, įtraukęs į ran­
kovę papirosą, pakartojo:

— Taip, dėde, ravų kast derėta ne­
buvo. , . Tai eksploatacija!

Sklypininkai persižvelgė ir nesu­
stodami dirbo toliau.

Persižvelgė ir broliai Puodžiūnai.

— Tu girdi, Jonai, tai streikas, — 
pusbalsiai ištarė Antanas, bet taip, 
kad girdėtų ir bernai.

— Ar jūs tai rimtai, ar tik štuka- 
vojate? — vėl suraukęs antakius pa­
klausė Jonas Puodžiūnas ir, įbedęs 
žemėn kastuvą, įsižiūrėjo į tolį.

—• Mes rimtai, dėde: samdant ne­
buvo derėta ravų kast. Tamstos mus 
eksploatuojate! — išrėžė Mykolas ir, 
neva jam būtų šalta, ėmė trepsėti 
vietoje.

— Jei mums atskirai užmokėsite, 
tai mes sutinkam ir ravus kasti,— 
atsiliepė vienas iš toliau stovėjusių.

— Kiek gi jūs norite? — paklau­
sė Jonas Puodžiūnas ir nusišypsojo.

— Nuo dienos po pūdą, — atsakė, 
vis trepsėdamas vietoje, Mykolas.

— Taip, kaip ir jiems, — ir Anup­
ras, galvos mosterėjimu parodė į 
sklypininkus.

— Tai jie gi dirba nuo dienų, o 
jūs nuolatinę algą gaunate ir rūbus 
gaunate, ir valgį, — pradėjo ginčy­
tis su jais Antanas Puodžiūnas.

— Tai už valgį ir rūbus mums, 
dėde, atskaityk, — įsimaišė kalbon 
visą laiką tylėjęs Antano bernas Po­
vilas.

— Mes gi jūsų nevarome kasdien, 
o tik tada, kai laukuose darbo nėra.

Štai, va, kaip šiandien, — nenorėjo . 
nusileisti Antanas Puodžįhnas.

— Nevisuomet gi ir mums jungas 
vilkti: reikia juk pasilsėti, pamiego­
ti, — buvo bepradedąs vienas,- bet ji 
pertraukė kitas:' .

— Reikia apsilopyt, apsipraust.

— Jūs gi turite laisvus visus šven­
tadienius, visus subatvakarius! Ko 
jums daugiau reikia, ■— užpuolė juos 
Jonas Puodžiūnas. ;

— O sulopyt — tik duokit mer­
gos sulopys’ — vėl įterpė Antanas 
Puodžiūnas. ,

' Niekas iš bernų į paskutinę Anta- 
no. Puodžiūno, repliką neatsiliepė, ir . 
streikininkai lyg ir susvyravo.

Tuomet Jonas Puodžiūnas paklau­
sė gan griežtai ir stačiai:

: — Aš matau, vyrai, kad jūs esate 
kažkieno prikalbėti ir suagitiidti! ... 
Jei taip, tai gerai — pažiūrėsim, kai 
dugną dėsim, — ir Jonas Puodžiū­
nas, užsidėjęs ant pečių kastuvą, nu­
ėjo pas sklypininkus.

i

— Tai kaip, atsakykite tuojau, ar 
norite dirbti ar ne ? — jau'gan rūs­
čiai ir primygtinai paklausė tąp pat 
Antanas Puodžiūnas.

— Dirbti mes neatsisakome, bet 
kad už ravų kasimą mums būtų at­
skirai užmokėta, — nenusileido. My­
kolas.

— Tai norite po pūdą nuo dienos, ■ 
kaip ir jiems ?

— Su atskaitymu už rūbus' ir val­
gį, — vėl nedrąsiai įterpė Povilas 
savo ir porą žingsnių pažengė iš vie­
tos, .

— Kad taip, tai eikite miegotų! .. 
Apsieisime ir be jūsų! , . žiūrėkite, 
streikininkai atsirado! — ir Anta­
nas Puodžiūnas palikęs suglumusius 
bernus, nusekė paskui bpolį.

Bernai pastovėjo vietoje, Surūkė 
papirosus, pasišnibždėjo ir, matyt, 
nesusitarę, palaidai vienas paskui ki­
tą nenoromis nudūlino į dvarą.

Kuomiškių nusausinimo I darbai 
buvo atidėti.

Broliai Puodžiūnai nutarė kitiems 
metams pasisamdyti šeimyną'iš toli­
mesnių parapijų ir prie samdymo 
sukalbėti su ja, kad už tą, pačią algą 
turės' dirbti melioracijos ir kitus dar­
bus, kurie tik bus ūkyje reikalingi.

Jei samdinių pareikalavimas per­
statyti krosnį ir “gazelį” pakeisti. 
lempa praėjo be/jokių incidentų, be 
barnių ir rietenų, tai jau atsisaky-. 
mas nuo melioracijos darbų papyk- 
dė šeimininkus, gerąsias šeiminin­
kes, ir tarp samdomųjų bei samdy­
tojų išaugo siena. Ypač tai pajuto 
broliai Puodžiūnai. Dabar jie, pa­
keisdami vienas kitą, dieną ir naktį 
budėjo dvaro lauko ribose, sekdami, - 
kad darbininkai tyčia nepadarytų 
jiems kokios žalos ar nuostolių. Y- 
pač neramus buvo Antanas Puodžiū­
nas. Jis bijojo, kad kuris nors kerš­
tininkas dabar nepadegtų jo kloji­
mo ar kūtės.

(Bus daugiau)

•$Ž

w
n
3t*

&

'5$

’••11:.v

$

3

•-Ž

>v

Man įėj 
sėsti, o ti. 
inspektorh 
kių .popiet 
vartė, si: 
žvilgčiodai 
jęs tuos vi 
ne paklau 
tinka čia, 
jo klausini 
netikėtas. 

’ jaus visa; 
ir buvau 1 
tinkamai 
klausimas 
lion padėt 
atsakyti 
ar patink; 
taip ir ant 
netiko ir 
biau paga 
malonią s

Jei aš k 
patinka, ' 
jęs iman, 
kad priev 
kietijon. 
nepatinka 
bet tas re 
peršistata 
ir tas s 
mus, kuri 
nebuvo ži

Buvau 
kė iš man 
kymų, be" 
(trasiau p; 
pasikalbėj 
aš jam ta 
landčlę ga 
sakė, kad 
tina, bet j 
niškai tai) 
kaip kad 
siųstuose 
ir, pašaul 
stalo, pad 
tą anksčio 
pierių, pe 

- limesniuo: 
riuos jau 
siminčiau 
tai skaitę

■ jau.

Pirmiat 
tas vieni 
gestapam 
jo prirašą

AI
371 Bžj
Ofiso 1
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Baso Naujas Kanadietis

■ (Tąsa) , | .

Man įėjus, . paprašė atsi­
sėsti, o tariamasis policijos 
inspektorius pasiėmė kaž ko­
kių popierių pluoštą ir juos 
vartė, skaitė, protarpiais 
žvilgčiodamas į manė. Padė­
jęs tuos visus popierius, ma­
ne paklausė, kaip i man pa­
tinka čia, Vokietijoje. Ip tas 
jo klausimas man buvo visai 
netikėtas. Prieš tai aš tikė- ■ i ■ 
jaus visai kitokių klausimų 
ir buvau pasirengęs, j juos 
tinkamai atsakyti. Tas jo 
klausimas pastatė mane keb- 
lion padėtim Nors galėjau 
atsakyti, trumpai nepatinka 
ar patinka, bet kaip vienas, 
taip ir antras atsakymas čia i 
netiko ir galėjo tik dar la­
biau pagadinti jau ir taip ne­
malonią situaciją.

Jei aš būčiau pasakęs, kad 
patinka, tai nebūtų patikė­
jęs man, ' žinodanhas gerai, 
kad prievarta atvežtas Vo­
kietijon. Jei sakyčiau, kad 
nepatinka, žinoma, patikėtų, 
bet tas reikštų man, kad aš 
persistatau vokiečių priešu, 
ir tas sutvirtintų kaltini­
mus, kurių turinys man dar

buvo. Jau ir tokių dalykų, 
kuriuos aš buvau senai pa-j 
miršęs. Po to sekė iš kelių la- j 
pų pranešimas, kurio pasku­
tiniame lape buvo aiškus pa-1 
rasas gestapo šnipės V. Mic­
kevičienės, kartu su mumis 
atvažiavusios ir gyvenančios 
mūsų lageryje. Toliaus kele­
tas tarnybinių gestapo in­
strukcijų ir nutarimas pra­
vesti man tardymą, ir, ra­
dus pranešimuose patvirti­
nančių davinių, kvotą, kar­
tu su tardomuoju persiųsti 
į Frankfurto A. M. gestapo 
centrinę.

Tą viską man perskaičius, 
net kvapą užėmė. Tiek tik 
buvo gera, kad dabar jau ži­
nojau, kuom jie kaltina, ir ką 

' jie apie mane žino, ir kaip 
turiu atsakyti į jo pirmąjį 
klausimą.

Padėjęs tuos popierius, 
jam’padėkojau ir iš lengvo 
ėmiau pasakoti visą dalyką 
taip, kad jam sudaryčiau 
apie save kuo geriausį įspū­
dį, ir kad aš išvengčiau tie­
sioginio atsakymo į jo pastar 
tytą pirmąjį klausimą. Ro­
miausi tuomi, kad visi kalti­
nimai, kurie man primetami,

yra iš mano asmeninių prie­
šų, taip pat lietuvių, ir jais 
remiantis mane kaltinti būtų 
nelogiška ir neteisinga. Sa­
kau, čia yra nebe Lietuva, o 
antra, kaip tik vokiečių ges­
tapo įsakymu buvau paleis­
tas iš Kauno kalėjimo, pri­
durdamas, kad jam, kaip 
“džentelmenui” (kuom labai
abejojau) nebūtų reikalo j 
tiems nepamatuotiems skun- , 
dams tikėti ir bereikalingai j 
gaišti laiką dėl tokių menk- i 
niekių. [

■. i
Išklausęs mano kalbą, ma­

no tardytojas sako, kad toli-; 
mesnę šios bylos eigą nusta- į 
tys gestapo prezidentas, o jis j 
tik pridės savo nuomonę, su- ■ 
sidariusią laike mano apklau- į 
sinėjimo, sakydamas, kad 
laike keturiolikos dienų jis 
sužinos tolimesnes bylos .pa­
sekmes ir praneš man. Pas­
kui pridėjo, kad galiu eiti pas 
savo senuką. Paėmęs telefo­
ną paskambino prie vartų 
stovinčiam sargybiniui, kad 
mane išleistų pro fabriko 
vartus, . '

(Bus daugiau) i 
t ; .. * _ • . •

Dar Viena Pora 
Rengiasi Vestis

TORONTO. — Aną dieną 
Lietuvių svetainėje atsibuvo

viena iš didžiausių “shower”, lietuvių tarpe savo didumu, 
partijų. Ji buvo surengta E- j Moterys apdovanojo Eleono- 
leonorai Karpavičiūtei, P. ir; rą gražiomis ir vertingomis 
E. Karpavičių dukrelei, ku-' dovanomis.
ri susižiedavusi su Beniu i Jų vestuvės įvyks balan- 
Daugėla, P. ir O. Daugėlų i džio 29 dieną, presbiterijonų 
sūnum. Abudu jaunuoliai yra į bažnyčioj, kur dauguma ne­
malonūs ir draugiški. Į tuvių vedasi. Nepamirškit 

Partija, reikia pasakyti,; dalyvauti. 1
buvo tur būt pirma Toronto j A.

5
Sūny ir Dukterų Draugijos
Pirmos Kuopos Menininkai

Perstatys Žemaitės Dviejų 
Veiksmų Komediją

“Mūsų Gerasis”
Sekmadienį, Kovo 5 Dieną

Lietuviu Svetainėj v
(160 Claremont St.)

Komedija labai juokinga, tad kurie mylite skaniai 
pasijuokti, būtinai atsilankykit. !

Po lošimo bus žaidimai

Pradžia 8 vai. vak,

Parengimų Komisija

■ - 
t

nebuvo žinomas.

Buvau tikras, kad jis lau­
kė iš manęs vieno iš tų atsa­
kymų, bet aš vieton to pa­
prašiau paaiškinti šio mūsų 
pasikalbėjimo tikslą. Ir kada 
aš jam taip pasakiau, jis va­
landėlę galvojo, o paskui pa­
sakė, kad nors taį nėra leis­
tina, bet jis apie mane asme­
niškai taip blogai 'negalvojus, 
kaip kad esą čia jdm pri­
siųstuose raštuose parašyta, 
ir, pašaukęs mane prie savo 
stalo, padavė man visą pluoš­
tą anksčiau jo peržiūrėtų po­
pierių, perspėdamas, kad to­
limesniuose tardymuose, ku­
riuos jau ne jisai ves, nepri­
siminčiau, kad aš esu visa 
tai skaitęs. Žinoma, pažadė­
jau. ' , •

Pirniiausia, tai buvo rapor­
tas vieno Kauno lietuviško
gestapininko Jasinsko. O jau 
jo prirašyta, tai prirašyta

M. W. Kellermim
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

.1
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|j Lietuvis Barbens Į
U Stag Barber Shop |Į

IĮ Skubus ir Geras |Į
IĮ Patarnavimas r H
Į) P. MOTIEJŪNAS j] 
į| Savininkas 1 |į

j j 64(1 Main St., Winnipeg ji = 1 • s =
~ /naeufu/mJ..

PRANEŠAME APIE ATIDARYMU NAUJOS 
MODERNIŠKOS

GOLDENBERG’S HAIRDRESSING
PERMANENTS, TINTING, OIL 

BLEACHING EXPERT
Plaukų Sutaisymo ir Dažymo Ekspertas

1138 Dundas W. - ME. 8117
FrieOssington —■ TORONTO

Kviečiame pasinaudoti atidarymo 
proga duodamu nupiginimu s

SUTAISOMAS BEI PAGYVINIMAS PLAUKŲ 
UŽ PUSĘ KAINOS

gis nupiginimas galioja tik aprubežluotam laikui.
DARBAS PILNAI GARANTUOTAS 

Arba Sugrąžinami Pinigai.

Dovanos bus duodamos tiem, kurie atsineš šį skelbimą

LENKŲ KALBOJ LABAI GRAŽI FILMĄ

“ZNAGHOR” ,
(Burtininkas)

Drama Paimta iš Tikro Gyvenimo. Pilna Meilės ar Intrygffl

Rodoma:
Hamilton — Lenkų salėj, 644 Barton St. E., kovo 1 ir 2,.

Trečiadienį, ir Ketvirtadienį, prad. 8 v. v.

Delhi — Lenkų salėj, 40 Main St., Kovo 4 d, šeštadienį, 
... prasideda 8 v. v.

Brantford — Lenkų salėj, 126 Albion St., Sekmadienį, 
Kovo 5 d,, prasideda 8 v. v.

1 ;--------------------------------------------------------------—————.------------ -- ------------- -------——----------------------- -- -■ • ■-----------------t

St. Catherines — Lenkų salėj, 148 Niagara St., Kovo 9 d.,
Ketvirtadienį, prasideda 8 vai vak.

■ ___ ' ' ■________________ ■ ___________■_______________ \ •_________.______________

Crowland — Lenkų salėj, Ontario St., Kovo 10 d., Penkta­
dienį, prasideda 8 v. v.

Kitchener — Lenkų salėj, 124 Sidney St., Kovo 11 ib 12 d., 
Šeštadienį ir Sekmadienį, prasideda 8 v<,v.

Preston — Lenkų salėj, Kovo 12 d., Sekmadienį, 2.30 v. p.p.

| Dėmėsiu — Specialus Pranešimas =

| Elora Flower Shop I
E Parduoda aukštesnės rūšies gėles žemesne kaina, = 
= negu kas kitas. Tai ne tuščias pareiškimas. Jis gali = 
=■ būti patvirtintas jums atsilankius j mūsų krautuvę E 
= ir pasiteiravus. . E

■= 10 Nuošimčių Nuolaida Organizacijoms B

Į12 Lippincott SI. ■ Toronto - RA. 5459 1 
= (Vienos durys į šiaurę nuo College) = 
TiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiKHmiiimiiiiiiiiiHiiiimniiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiniin?

iiuiiititiuiniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiHiumtuimH  
s Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite j. E 

I NATIONAL HOTEL j 
x 655 MAIN ST., WINNIPEG, SIAN. ' =
X Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei. “ 
- * Sav. Peter Gherneckl =

■ i_ ,r Į

Harry R. Ranks Company
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina _■ . _ • ’S
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370;

Q I C
x Tel. AD. 1618 šventadieniais: AD. 1618 S

| The Victory Florist 1 j
§ Mūsų Specialybė: a
2 Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėles
2 Savininkas A. Merker 576 Queen St. W„ Toronto ; i
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Pranešimai 1
1Hamilton, Ont g
1Susirinkimas , ■ . j

Šiuomi praųešamef kad Sū­
nų ir Dukterų Draugijos 2-

. ros kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks i kovo 5 dieną. 
Karpato rusų svetainėj, 707j 
Barton St. E., 2 va landą, pę j 
pietų.- ! Į

Visi nariai prašomi atsi- i 
lankyti, nes turime atsiliku-! •

Ir o 1T i n 11” iro t r-Fi )

Toronto Progresyviu Lietuviij 
Klubas Rengia
Fruktų ir Baliūnų

Linksmus Šokius
Su Laimėjimais

i iI

si

dies šokių ansamblis ir t.t.
Žymiausiu programos nu­

meriu bus Kanados premjera 
“Kuštinos” — kantatos dėl 
choro ir orkestro, kurios 
kompozitorium yra žymiau­
sias ukrainiečių muzikas L. 
Revutsky. Ji sukurta pagal 
Ševčenkos poemą.

Visos vietos rezervuotos. 
Tikietus galima įsigyti 300 
Bathurst St., 1579 Dupont 
Ave., 6 Denison Ave., 83

Pardavimui

sius reikalus sutvarkyti.
Ateidami į susirinkimą at-I 

^įveskite bent po vieną hau- ( 
ją. narį. Įrašysime Į draugiją ( 
vajaus laiko lengvatomis. <

Kai -kurie nariai per toli. 
Atsilikę su nariniais 'mokes- ■ 
čiais, prašomi užsimokėti. .

■ Valdyba. •

r*

įįz ■

šeštadienį, Kovo 4 Dieną
Lietuviu Salėj

(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Gera Muzika

T isus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

S .
g Christie St., 404 Parliament r*"— 1

stI&
fe

P=i

Pradžia 8 vai. vak.

Parengimų Komisija

MM

ir 620 Queen St/ W.
Reporteris

Toronto, Out.

, Linksmus Šokiai .

■ Lietuvių Literatūros Drau-
■ gi jos 113 kuopa rengia links-

: mus šokius šeštadieni, kovo
11 dieną, Karpato rusų sa­
lėj, 707 Barton St. E.

Be geros muzikos bus šiltų 
ir šaltų gėrimų ir užkandžių.

Kviečiame Hamiltono ir 
apylinkės lietuvius atsilan-

■ Iryli ir smagiai laiką praleis­
ti su savo draugais ir pažįs­
tamais. .. .

Ševčenkos Koncortas Įvyks Kovo 11 Dieną

Įžanga 50 centų.. Pradžia 
8 valandą vakaro^

I
Rengėjai

Koncerto programoj daly­
vaus garsusis Lysenko cho­
ras, kuris aną dieną laimėjo 
pirmą prizą Kiwanis Muzi­
kos Festivalyje. Chorui va­
dovauja Ivan Romanoff, ta­
lentingas Kanados ukrainie­
čių muzikas. Per praėjusius 
dvejus metus jis studijavo 
Pragoję, Čekoslovakijoj.

Be to, programoj dalyvaus 
naujai sudarytas koncertų 
orkestras, kuriam vadovau- 

, ja taipgi plačiai žinomas mu­
zikas John Moscow, merginų 
mandolinų orkestras, liau-

Susirinkimas
«»

. Šiuomi pranešam, kad Sū­
nų ir Dukterų Draugijos pir­
mos kuopos mėnesinis narių 

(susirinkimas įvyks .sekmadie­
ni, kovo 5 dieną, 2 valandą 

; po pietų, Lietuvių svetainėj,
160 Claremont St.

Visus narius maloniai kvie­
čiame dalyvauti susirinkime, 
ir išgirsti visus raportus. -

Valdyba

Vasarvietė Pardavimui
Privatiška apie 5 akrų sa­

la, 95 mylios nuo Toronto, 
Georgian Bay. Du vasarna­
miai, laivų namas ir ledau- 
nė. Vienas motorinis ir du 
kiti laiveliai. Parduodama su 
visais įtaisais. Labai geras 
žvejojimas ir plaukymas. 
Vieta tinkama dėl privatiško 
vartojimo, (klubui ar vasari­
niam bizniui. Kaina $10,000. 
Kreipkitės: . i

A. Garbenis, KE. 5364,
Toronto.

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE.

Reikalingas Patyręs 
Plaukų Taisytojas

Reikalingas patyręs plau­
kų taisytojas (hairdresser). 
Nuolatinis darbas, jei tinka­
mas. Kreiptis 1138 Dundas 
St. West, prie Ossihgton, To­
ronto. . ,

Goldenberg’s Hairdressing

TORONTO. — Dain ųir. 
muzikos mylėtojai turės pui- ’ 
kią progą kovo 11- dieną, I 
kuomet įvyks ukrainiečių I 
Ševčenkos Koncertas Massey 
Hall.

Susivienijusi Kanados Uk­
rainą Asociacija rengia tą 
koncertą paminėjimui gar-? 
siojo ukrainų patrioto ir po-! 
eto T. Ševčenkos, kuris yra 
plačiai žinomas ir lietuvių 
tarpe. ]

' RENEW I 

DRY CLEANERS. Į

g Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius,-B 
g taipgi prosiname viętoje laukiant. Paimame iš namų = 
g ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta = 
g apdra'uda. Darbas garantuotas =

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro E
g Šeštadienį iki 5 vai. vak. =
g 415 Ronfcesvalles Ave. LL. 1451 — Toronto = ’
g ’Savininkas: 4. Šinkūnas =

. ■ ’ . ‘ w-

Frank Bochdis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir radijus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — -Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suve­
nyrus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

272!4 Queen SI. W., Toronto

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas 

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane 

191 SiiteW Dr, - Leaside - MO. 9619

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina
Toronto

Ofiso Tek KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

PRINCESS 
FASHION 
FURS

t& ėi

I INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR |
§ .

§

ri

g

CMgntn «nd G«eton 
wfln«

Untyllng and Jtepata 1 
į Vntauviil# 
1 MODERN 

COLD STORAGE 
riANT ON THE PREMISES _ 

506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8834 RA. 8971

A. Ruseno Automobilių Taisymo Garažas
Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir 

Visi Kiti Sutaisymo Darbai

2692 Dundas St. West ROdiĮey 1509
Toronto — Ontario ’• I
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Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkai 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes. 1(
Kaina prieinama. Darbas garantuotas 

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
*

-ft
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4¥*-******-* ¥¥¥*¥»^-***V«a**4*****M

u 
»-
»
*

* 
* *
į>
A 
*

' J. LUNSKY

1
 AKIŲ SPECIALISTAS X 

Egzaminuoja akis, ištiria 5 
akių nervus, nuo kurių pa- g 
eina nervuotumas ir galvos % 
skaudėjimas. Pritaiko aki- 
nius. g

470 College W., Toronto 5Tejefonas: RA. 3924 8

BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą it

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan­

tuojamas, Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai
197 Spadina Ave. — Toronto l

EL. 6509

Lietuviška Valgykla o

Union Coffee Shoo 1 ,| 
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. | 

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- 2
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. R

Savininkas Ch. Pampalas S
telefonas: 46917 c

jooo©©4MXXxx>ooooe©ooaMoe4»0OfiZJO©®^'Ocooooooo^


